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Dortmund, Budapesta, Ri-
mini, Chişinău, Bologna, Geno-
va, Torino, Aarhus şi Sevilla sunt 
oraşele din străinătate în care, în 
2023, Galaţiul a fost reprezentat 
în cadrul unor evenimente, mi-
siuni economice, conferinţe şi 
întâlniri de lucru. Multe dintre 
aceste deplasări au fost justifi cate 
şi fi nanţate de proiecte europene 
în care oraşul nostru este im-

plicat. Reprezentanţii Primăriei 
trimişi în aceste vizite au fost: 
Cezar Bichescu, administrator 
public al municipiului, Vergilu 
Vals, director al Direcţiei Servicii 
Comunitare de Utilităţi Publice, 
Cristian Salmen, arhitect-şef al 
municipiului, Cristian Capeţis, 
director al Direcţiei Dezvoltare, 
Infrastructură şi Lucrări Publice, 
Claudiu Zlătaru, şef al Biroului 

de Promovare şi Cooperare Eco-
nomică, Daniela Gobiajă, şef al 
Biroului Protecţia Mediului, Mo-
nitorizare şi Reglementare, Toma 
Dumitrescu şi Marius Cazacu, in-
spectori de specialitate la Servi-
ciul Resurse Umane şi Salarizare, 
Cristi Ochiu, director al Direcţiei 
Relaţii Publice şi Managementul 
Documentelor, Andra Marcu, din 
cadrul Universităţii „Danubius“, 

Marius Geru, din partea Asocia-
ţiei „Open Hub“, Oana Dajboc, de 
la Asociaţia Centrul de Dezvolta-
re „SMART“, Irina Isac, consilier 
superior, Carmen Bejan Ariton, 
inspector de specialitate, Vlad 
Gogoncea, consilier superior, 
şi Maria Buhociu, consilier su-
perior, în cadrul Serviciului de 
Proiecte şi Finanţări Externe. . 

Anca Melinte > pag. 07

Unde şi pentru ce au fost în străinătate 
reprezentanţii Primăriei Galaţi

FACILITĂŢI FINANCIARE APROBATE  > ECONOMIE/09

ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN GALAŢI
LUCRĂRI. În săptămâna 

29 ianuarie - 4 februarie sunt 

anunţate noi întreruperi ale 

furnizării energiei electrice în Galaţi, 

cu durate de până la opt ore. 

> pag. 03
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Un soţ violent şi 
piroman a fost arestat 
şi alungat din casă
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Jocul bun nu aduce 
şi victorii pentru 
fotbaliştii de la Oţelul 

05eveniment
S-ar putea relua
lucrările la canalul
de irigaţii Siret - Bărăgan
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săptămânii trecute. . Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Impozităm și noi mai cu talent?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Premierul Ciolacu a redeschis, la 
sfârșitul săptămânii trecute, discuția 
despre politica fi scală, declarând că 
România trebuie să aleagă între im-
pozitarea unică, „sistem care nu mai 
există nicăieri“, și impozitarea pro-
gresivă, „cum au toate țările dezvol-
tate“. Discuția pe acest subiect nu es-
te nouă, ea a mai fost „întredeschi-
să“ în 2023, tot de PSD, iar liberalii s-
au opus. A rămas ca-n tren.

Ideea schimbării sistemului de 
impozitare trebuie, însă, făcută nu-
mai după consultarea reală cu me-
diul de afaceri, cu sindicatele, „cu 
toată lumea la masă“, cum s-a expri-
mat Ciolacu. În declarații sună bi-
ne, dar pe noi practica ne omoară, 
nu teoria.

Impozitarea în cotă unică, siste-
mul care se aplică acum în Româ-

nia, pleacă de la principiul că fi eca-
re contribuabil plătește aceeași cotă 
de impozit. Diferența se face numai 
la nivelul sumelor plătite drept im-
pozit. Susținătorii cotei unice spun 
că acest sistem este mult mai ușor 
de gestionat și încurajează produc-
tivitatea.

Taxarea progresivă înseamnă 
că, pe măsură ce veniturile con-
tribuabililor cresc, se majorează și 
cota de impozit datorată statului. 
Acest sistem ar trebui să se aplice 
pe venitul global, adică nu doar ve-
niturilor din salarii, ci și celor din 
dividende, tranzacții bursiere, do-
bânzi sau alte venituri din capital. 
Susținătorii acestui sistem susțin 
că ar aduce mai multă echitate în 
distribuirea veniturilor și ar redu-
ce decalajele între cetățenii cu ve-
nituri mari și cei cu venituri mi-
ci, plus că încasările statului vor 
crește.

Greu de crezut, pentru că un 
rol foarte important în „piesă“ îl va 
avea ANAF, care abia merge de-a 
bușilea în ceea ce privește digitaliza-
rea. Sistemul ar aduce și o birocrație 
suplimentară. Potrivit consultantu-
lui fi scal Gabriel Biriș, 6,5 milioane 
de oameni ar trebui să depună anu-
al declarații de impunere. Un sistem 
care globalizează veniturile e mult 
mai difi cil de administrat. Iar ANAF 
are probleme de colectare și în pre-
zent, când România are cel mai sim-
plu sistem de taxare posibil.

Impozitarea progresivă s-a mai 
practicat în România în perioa-
da 2000-2004, când existau cinci 
praguri de venit impozabil: 18%, 
23%, 28%, 34% și 40%. Conform 
sindicaliștilor de la Cartel ALFA, se 
conturează „intenția guvernanților 
de a relua politicile fi scale neferici-
te“ ale acelei perioade, în care pra-
gul maximal de impozitare a fost 

aplicat de la nivelul salariului me-
diu pe economie. „Această tendință 
se observă și în modalitatea în ca-
re astăzi se aplică facilitățile fi s-
cale pentru bonuri de valoare. În 
plus, propunerea unui sistem fi s-
cal progresiv cu numai două pra-
guri, în care al doilea prag (cel ma-
ximal) să fi e aplicat de la un nivel 
atât de scăzut al veniturilor, ratea-
ză complet scopul introducerii unor 
trepte progresive de impozitare, re-
alizării justiției sociale și reducerii 
inegalităților“.

De-aia e bine să stea „toată lu-
mea la masă“ când e vorba despre 
sistemul de impozitare. Poate fa-
cem și noi măcar o dată-n viață ca 
nemții, să judecăm de zece ori și să 
tăiem o singură dată și bine. Pen-
tru că prea multe decizii cu impact 
național s-au luat numai din birou-
rile din Piața Victoriei, fără nicio le-
gătură cu economia reală.  .

Cristinel 
Luca

maxime

“
Fericirea este 

armonia dintre 

ceea ce gândeşti, 

ceea ce spui şi 

ceea ce faci

MAHATMA GANDHI

sinaxar
29.01.2024

Aducerea moaștelor Sf. Sfi nţit u

Mc. Ignatie Teoforul

u Ca să nu rămână onoarea 
pensionarilor nereperată, 
premierul Mari Cel Cumplit 
de preocupat de soarta lor, a 
pensionarilor, s-a scăpat, în 
uichend, numindu-i pe aceștia 
„seniori“. Știu, nu e prima dată, 
dar nici ultima. Mai hazlie decât 
această recidivă este inițiativa 
ministrului Muncii, care s-a lăudat 
că va propune ca Executivul 
condus de Maricel să pună punctul 
de pensie pe „j“. Analiștii au 
catalogat gestul ministrul Muncii 
ca fi ind exces de zer, de unde și 
bănuiala că cel care conduce acest 
minister colaborează de minune 
cu ministrul Agriculturii.

u Sfârșitul săptămânii 
trecute m-a cadorisit cu o 
vizită la Unitatea de Primire 
Urgențe (UPU), pe motiv că mă 
complăceam într-o letargie soră cu 
monotonia. Am plecat spre UPU 

ca „aparținător“ (ador termenul!), 
și era cât pe ce să mă transform 
în pacient, din solidaritate și 
empatie. Ajuns la Unitatea 
Primire Urgențe, am vrut să intru 
în perimetrul intitulat „Triaj“. 
Unul dintre îngerii păzitori, pe a 
cărui uniformă de serviciu zăcea 
cuvântul „Security“, m-a abordat 
deontologic și teologic:

- Unde vă duceţi?
- În loc cu verdeaţă...! Glumesc! 

Sincer?! Dumnezeu ştie unde mă duc.
- Nu staţi mult!
Așa am ajuns să-mi dau seama 

că, pe lângă viață veșnică, viaţă de 
apoi, moarte avant-la-lettre şi moarte 
clinică, există moarte policlinică.

u În sala de așteptare a 
Unității Primire Urgențe (UPU) 
a Spitalului Județean Galați am 
văzut un „om fără adăpost“, care 
dormea dus, pe vo trei scaune. 
Coloana sonoră a fi lmului său 

oniric era asigurată de sforăit, 
varianta indecisă. Pentru 
inspirație și creativitate, recuzita 
vremelnic adormitului era 
completată cu o mască sanitară, 
atent și dogmatic așezată pe 
fi zionomia greu încercată. S-a 
dovedit științifi c, clinic și ironic 
că o mască așezată pe chip are 
darul de a asigura un somn 
odihnitor... cam în aceeași 
măsură în care Diana Șoșoacă 
promovează discreția și vorbitul 
în șoaptă. Dacă abilitățile mele 
de profet nemincinos nu-mi 
înșală așteptările, ar trebui ca, în 
câteva zile, presa să consemneze 
mărturia acelui „om fără adăpost“ 
despre experiența sa: „Sper ca 
gestul meu de a dormi cu masca pe 
fi gură să ajungă viral pe rețelele 
de socializare. Așa să ne ajute Sf. 
Mc. Seringa Crypto din Laponia 
domnului Sparanghel!“ .

tragedia
POVESTE TULBURĂTOARE (I)

divina

nec plus ultra
PÂINE și SARE

ION ZIMBRU (PENTRU PROFESORUL NICOLAIE CHISCOP - LA MULŢI ANI!) 

(!) am să te caut şi am să sun şi am să te aştept

mai mult decât Prinţul din Levant,

am să te caut şi am să sun şi am să te aştept

şi am să te strig cum numai pe Valea Zimbrului

te striga Zmeul să ascultaţi un greier elegant

şi să-i daţi drept răsplată şi mulţumire

să mănânce oleacă de rouă,

cum numai viaţa ne dă moarte

şi numai moartea ne dă viaţă cu mâinile amândouă (!)

(!) am să te caut şi am să sun şi am să te aştept

mai tare şi mai mult decât păstăile salcâmilor,

toamna, clătinate de vânt,

am să te strig cum numai Ţâncul pământului mă striga

să-l ascult şi să-i dau o fi inţă de grâu şi o fi inţă de mac,

să nu mai scâncească singur

şi să audă pâinea cum se coace

şi cum cheamă sarea până când

se vede Tăcerea pe Valea Zimbrului cum ne aşteaptă

la fl uier de mierlă şi la fl uier de fag (!) 

şi ţara se piaptănă
UPU-şi schimbă pansamentul, 

da’ năravul ba 

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt în stare să-mi aduc 
aminte şi să vă scriu o 
poveste răscolitoare prin 

frumuseţe şi imprevizibil. O po-
veste din Galaţi. O poveste din 
gară. Nu chiar de unde se ia sau 
se pierde trenul, ci dintr-o câr-
ciumă-n drum, foarte aproape de 
gară!... Sigur că da! stau la tacla-
le cu Iulia, crâşmăreasa! fumez 
şi beau pe datorie !... (apucături 
de scriitor, na !)... (dar nu-i ni-
cio problemă! la câte datorii am, 
cred că am să dau colţul foarte 
târziu!)

E devreme. Cam pe la prânz 
făr-un sfert. Brusc, aşa, ca din 
neant, în crâşmă intră o ţigăn-

cuşă. O copiliţă splendidă, lebă-
dătoare, imposibil de aşezat în 
cuvinte ori pe pânza vreunui Ra-
fael copleşit de imaginaţie şi cu-
loare. Toată Renaşterea-i nimic 
pe lângă această minune halu-
cinogenă. O alcătuire subţirică, 
îmbrăcată mai abitir decât cea 
mai televizată şi cea mai idolatri-
zată divă din lume. Fătuşca-i în-
soţită de o mamaie. O mamaie 
senină, simplă ca bună ziua. Ma-
maia comandă o bere. Splendoa-
rea mică se uită, se uită, se ui-
tă... (Dumnezeule, cum ţi-a dat 
prin cap să plămădeşti şi să pui 
asemenea ochi la locul lor? un-
de ai găsit atâta/asemenea ului-
re s-o aşezi într-o (singură) mi-
nunătură?). Mamaia bijuteriei cu 
ochi negri ca pana corbului Ne-

vermore încearcă să-mi vândă 
nişte ghiuluri/ghiulele. Nişte ti-
nichele, adică. Eu sunt paralel 
cu aur(elul). Mamaia se prinde 
şi pleacă încotro, poate nimereş-
te vreun fraier amator. Minunea 
rămâne singură. Şi cere de la Iu-
lia o ciocolată caldă. N-am văzut 
niciodată o mai potrivită apropi-
ere între căldura ciocolatei şi na-
ivitatea ţigăncuşei fără cusur. Cu 
mâinile-i mărunte face semn că 
vrea ceva de învârtit lichidul din 
cană. Iulia, şi ea o ciocolată fără 
reproş, îi duce linguriţa. Splen-
doarea mestecă şi sufl ă în forţele 
oarbe primordiale ale ciocolatei. 
Frumoasa Iulia, cu un instinct 
matern greu de afl at în această 
lume în care domneşte aiureala 
existenţială şi abandonul cotidi-

an, o întreabă cum se numeşte şi 
unde este mama ei. Copiliţa răs-
punde scurt: „Mă cheamă Marsi-
lia. Şi nu ştiu unde este mama!“. 
Apoi, fetiţa începe să plângă. Ve-
de că nu mai este mamaia lângă 
ea. Mamaia ei, mamaia alături 
de care se simţea sigură, dar care 
a lăsat-o pradă singurătăţii, aici, 
acolo, aproape de gară, aproape 
de plecare, unde „miroase-a dor“, 
vorba poetului, unde e greu să 
te desparţi chiar şi de tine. Plân-
ge cu suspine. Plânge adevărat. 
Şi tot caută printre mese, pe sub 
mese, prin jur, prin jurul juru-
lui, pe geamuri şi (parcă) pe din-
colo de toate uşile şi porţile aces-
tui Pământ. Nu zice nici un cu-
vânt. Doar plânge. Îi aud lacrimi-
le!... (Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



29 IAN 2024 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Un soţ violent şi piroman 
a fost arestat 
şi alungat din casă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Bărbatul care acum câteva 

zile a semănat teroare în două 

localităţi din judeţul Galaţi, într-

un act de răzbunare împotriva 

soţiei sale, a ajuns după gratii. 

Anchetatorii au stabilit că 

individul se afl a în stare de 

ebrietate în momentul în care a 

avariat cinci mașini, dintre care 

două prin incendiere. 

Georgian Gabriel Mitrea (36 
ani) a primit mandat de aresta-
re pentru 30 de zile din partea 
Judecătoriei Liești, care a admis 
propunerea formulată de procu-
rori pentru mai multe acuzaţii, 
respectiv lovire și alte violenţe, 
distrugere, tulburarea liniștii și 
ordinii publice și conducere sub 
infl uenţa alcoolului.

 Toate aceste fapte ar fi  fost 
săvârșite „în lanţ“, în decurs de 
mai puţin de o oră, susţin poliţiștii 
solicitaţi să intervină de urgenţă 
joi, 25 ianuarie, la Podoleni, unde 
Mitrea dăduse foc la două mașini. 
Anterior, bărbatul mersese la gră-
diniţa din Barcea, unde a lovit 
mașina soţiei sale, parcată în faţa 
instituţiei. Cumnata bărbatului, 
afl ată singură în mașină, a fost 
rănită și dusă la spital. Ulterior, 
Mitrea s-a dus la casa primaru-
lui din Barcea, unde a lovit alte 
două mașini parcate în faţa por-

ţii, pentru ca mai apoi să ajungă 
la Podoleni, la sora lui. Acolo și-a 
incendiat propria mașină, dar și 
pe cea a surorii, care se afl a în 
casă la acel moment.

 A fost reţinut în urma apelu-
lui la 112, prin care a fost cerut și 
ajutorul pompierilor. Dus iniţial 
la spital pentru probe biologice, 
care să stabilească dacă se afl a 
sub infl uenţa băuturilor alcoo-
lice, Mitrea s-a dovedit a fi  beat, 

rezultatele alcoolemiei în sânge 
fi ind de 0,98 g/l (proba 1), respec-
tiv, 0,83 g/l (proba 2) alcool pur 
în sânge.

 Arest și ordin de protecţie 
În ziua în care Judecătoria 

Liești a admis cererea procuro-
rilor care au susţinut că Mitrea 
trebuie să ajungă în arest, aceeași 
instanţă a aprobat și solicitarea 
soţiei bărbatului de a emite un 

ordin de protecţie împotriva 
acestuia. Conform documentului 
emis, Mitrea are interdicţie să se 
apropie de soţie și de casă timp de 
zece luni și să ia legătura cu feme-
ia și cu anumite rude. Totodată, 
judecătorii au dispus evacuarea 
lui Mitrea din locuinţa comună, 
dispoziţie care va putea fi  efec-
tiv pusă în aplicare dacă și când 
bărbatul va fi  eliberat din arestul 
Poliţiei. ,

ȘI-A FĂCUT CURAJ CU BĂUTURĂ SĂ SE RĂZBUNE PE NEVASTĂ  .  PERICULOS

 NOI ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN GALAŢI
LUCRĂRI. Sucursala 

Galaţi a companiei Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) 

continuă lucrările la reţelele 

din judeţ. Din acest motiv, în 

săptămâna 29 ianuarie - 4 februarie 

sunt anunţate noi întreruperi 

ale furnizării energiei electrice, 

cu durate de până la opt ore. 

Primele întreruperi vor avea loc 

marţi, 30 ianuarie, la Schela (orele 

9.00 - 12.00), Independenţa (9.00 

- 12.00) şi Matca (9.00 - 17.00). 

La Matca, lucrările vor continua 

şi în următoarele zile, 31 ianuarie 

(9.00 - 17.00), 1 februarie (9.00 - 

17.00) şi 2 februarie (9.00 - 15.00). 

Vineri, 2 februarie, nu va fi  energie 

electrică nici în municipiul Galaţi, 

pe bulevardul Siderurgiştilor, timp 

de cinci ore (9.00 - 14.00), în zona 

care cuprinde blocurile PS1A, 

PS1B, PS1D, hotelul „Galmondo“ şi 

restaurantul „Alltime“.  . V.L.  

Poliţia spaniolă a anunţat că l-a 
arestat, la Barcelona, pe „regele et-
nobotanicelor“ din România, cel 
care a înfi inţat primele „magazi-
ne de vise“ din Galaţi. Alin Rotaru, 
în vârstă de 37 de ani, era dat de 
11 ani în urmărire internaţională, 

pentru răpire și trafi c de droguri. 
Poliţiştii iberici au precizat că Ro-
taru se afl a în Spania din 2021, sub 
o identitate falsă.

„Regele etnobotanicelor“ are 
o condamnare după ce, în 2009, 
a distribuit peste 4 kilograme de 

canabis. În acelaşi timp, în 2013, 
el a răpit două fete minore, pe care 
le-a ameninţat cu arma timp de 
șapte ore, obligându-le să întreţi-
nă relaţii sexuale între ele, fapte 
pentru care a fost condamnat la 
cinci ani şi patru luni de închisoa-

re. De asemenea, cu banii obţinuţi 
din trafi cul de droguri, gălăţeanul 
și-a deschis o platformă de televi-
ziune online și a piratat emisiuni 
sportive, provocând pierderi reţe-
lelor tv deţinătoare ale drepturi-
lor de difuzare. .  V.L. 

arestare
„Regele“ gălăţean al etnobotanicelor, prins în Spania

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 ianuarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Basarabiei și Brăilei. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în loca-

lităţile Tudor Vladimirescu și Umbrărești, precum și pe 

DJ 251, în comunele Pechea și Cudalbi.  . Mariana 

Constandache

2013 re De asemenea cu banii obţinuţi
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Finanţele se împrumută 
la foc continuu
Anul acesta, ajung la maturitate 

titluri de stat, în lei sau valută, în 

valoare de circa 65 miliarde de 

lei. Pentru a achita sau rostogoli 

datoria, dar şi pentru a acoperi 

defi citul bugetar, Finanţele 

intenţionează să se împrumute 

în 2024 cu 181 miliarde de lei.

La jumătatea acestei săptă-
mâni, România a ieşit pe pieţele 
externe cu obligaţiuni în monedă 
americană, cu scadenţele în 2029 
şi 2034. Cererea de cumpărare s-a 
ridicat la 15,5 miliarde de dolari, 
iar Finanţele au atras 4 miliarde 
de dolari, la costuri în scădere 
faţă de anul trecut, de circa 6% 
pentru scadenţa la 5 ani, respec-
tiv, 6,5% pentru cele scadente la 
10 ani.

Din piaţa locală, Trezoreria 
s-a împrumutat lunea trecută cu 
343 milioane de lei, cu scadenţa 
în ianuarie 2038, la un randa-
ment mediu anual de 6,43%. Joi, 
Finanţele au atras 720,7 milioa-
ne de lei, cu scadenţa în aprilie 
2029, la un randament mediu de 
6,31%/an, sumă completată cu 75 
milioane de lei, printr-o licitaţie 
suplimentară.

 Leul a continuat să aibă   
o evoluţie stabilă 

La sfârşitul săptămânii, in-
dicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate 
dobânzile la majoritatea credite-

lor în lei contractate înainte de 
mai 2019, s-a stabilizat la 6,13%, 
cea mai mică valoare începând 
cu data de 9 iunie 2022. Indice-
le la 6 luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, s-a 
consolidat la 6,16%, cel mai re-
dus nivel începând din 3 iunie 
2022, iar cel la 12 luni a scăzut 
de la 6,17 la 6,16%, minim care 
nu a mai fost atins din 23 mai 
2022.

În piaţa valutară, leul a avut 
o evoluţie stabilă, în contrast cu 
celelalte monede din regiune, 
care s-au depreciat faţă de euro, 
cu circa 1% în cazul celei maghia-
re, respectiv, 0,5% în cazul celei 
poloneze.

Media monedei europene a 
scăzut de la 4,9768 la 4,9763 lei, 

iar culoarul de tranzacţiona-
re s-a îngustat la 4,976 - 4,978 
lei. Trebuie semnalat faptul că 
vineri, după închiderea pieţei 
locale, cotaţia euro a crescut la 
4,98 lei.

 Volatilitatea mare 
a cursului euro - dolar 

În ultimul an, euro a fl uctuat 
între 1,0448 şi 1,1277 dolari. Vo-
latilitatea ridicată se datorează 
atât faptului că Rezerva Federală 
americană a menţinut rata de re-
ferinţă la 5,25 - 5,50%, maximul 
ultimilor 22 de ani, cât şi tensi-
unilor geopolitice amplifi cate de 
confl ictele Israel - Hamas şi Rusia 
- Ucraina.

Joi, BCE a decis să menţină 
principala sa dobândă la 4,50%, 

astfel că euro a fl uctuat a doua 
zi între 1,0813 şi 1,0902 dolari 
şi a închis pe piaţa americană 
la 1,0854 dolari, iar media mo-
nedei americane a crescut de la 
4,5681 la 4,5812 lei.

Pieţele îşi îndreaptă acum 
atenţia către ziua de miercuri, 
când Fed va anunţa nivelul do-
bânzii de politică monetară, la 
prima sa şedinţă din acest an, 
după ce, în decembrie, infl aţia 
anuală din SUA a fost de 2,6%, 
a treia lună consecutivă sub pra-
gul de 3%.

 Preţul gramului de aur, 
în creştere 

Moneda elveţiană şi cea bri-
tanică au avut o evoluţie apreci-
ativă faţă de cea unică, astfel că 
media lor a urcat la sfârşitul săp-
tămânii la 5,3058 lei, respectiv, 
la 5,8322 lei. Preţul gramului de 
aur a crescut vineri la 298,0022 
lei, efect al aprecierii metalului 
galben la 2.016 - 2.026 dolari/un-
cie. Re amintim că la începutul 
lui decembrie trecut, a fost atins 
un maxim istoric de 303,8212 
lei/gram.

Bitcoin s-a depreciat marţi 
la aproape 38.500 dolari, dar 
la fi nalul săptămânii a cres-
cut la 41.954 - 42.799 dolari. 
După o scădere la circa 2.160 
dolari, ethereum s-a apreciat 
la 2.263 - 2.306 dolari. .  Radu 

Georgescu 

PIAŢA VALUTARĂ  .  ANALIZĂ

Se împlinesc luna aceasta 65 

de ani de la naşterea lui Cristian 

Marcu, ilustru caricaturist

român şi realizator de fi lme de 

animaţie, trecut cu 12 ani în ur-

mă în lumea umbrelor veşnice, 

la numai 53 de ani. Lucra atunci 

ca grafi cian la cotidianul „Jurna-

lul Naţional“ şi aducea zâmbetul 

pe buzele cititorilor, prin desene-

le satirice şi caricaturile publica-

te. Avea o reputaţie deosebită în 

rândul confraţilor de breaslă şi se 

bucura de preţuirea pasionaţilor 

de umor grafi c.

Născut la 29 ianuarie 1959 în 
Galaţi, şi-a urmat familia în copi-
lărie şi s-a stabilit în oraşul Huşi. 
A fost membru al Uniunii Artişti-
lor Plastici, al Uniunii Cineaştilor 
din România şi membru fondator 
al Asociaţiei Culturale „Punct“, 
iniţiator şi director artistic al Sa-
lonului de grafi că satirică „Dami-
genius“ de la Huşi, ajuns în 2011 
la a XVII-a ediţie. Şi-a organizat 
opt expoziţii personale. Începând 
din 1984 a colaborat cu caricaturi 
la publicaţii din ţară („Academia 
Caţavencu“, „România liberă“, 
„Ziua“, „Formula As“, „Plai cu 
boi“, „Flacăra“, „Azi“) şi de pes-
te hotare. A participat cu grafi -
că satirică la saloane naţionale, 
obţinând peste 40 de premii şi 

menţiuni. În acelaşi timp, crea-
ţia sa a fost apreciată la manifes-
tările internaţionale de gen cu 
23 de distincţii, la Amstelveen 
(Olanda), Istanbul (Turcia), Tokyo 
(Japonia), Semarang (Indonezia), 
Skopje (Macedonia), Varazdin 
(Croaţia), Daejon (Coreea), Trento 
(Italia), Beringen (Belgia) etc.

În cadrul Studioului „Anima-
fi lm“, a semnat regia la fi lmele 
de desene animate „Mozaic 3“ şi 
„Mozaic 6“ şi animaţia la 32 de 
fi lme pentru copii, a ilustrat cărţi 
pentru diferite edituri.

 A încetat din viaţă pe 25 iu-
nie 2012 şi a fost înmormântat 
la Huşi.

 „Ridendo castigat mores“ 
În grafi ca umoristică, a cultivat 

toate genurile de caricatură: satiră, 
portretistică, bazată pe metaforă 
sau simbol, „de şevalet“. A abordat 
un registru tematic variat, subiec-
tele lucrărilor vizând realităţi din 
mediul social-politic, din viaţa 
cotidiană sau fi ind plăsmuiri ale 
propriei imaginaţii. Personajele 
sale sunt confi gurate cu claritate, 
au contururi precise, dezarmoni-
ile unor părţi anatomice nu sunt 
exagerate. Uneori, accente supra-
realiste îşi fac loc în compoziţii. 
Umorul său este sănătos, creează o 
stare de bună dispoziţie, dar poate 
să şi intrige. Atunci când desenul 

satiric este doar o ilustraţie la un 
articol, artistul găseşte soluţiile 
cele mai potrivite pentru a confi -
gura echivalenţe plastice care să 
exprime cât mai convingător con-
ţinutul acestuia. 

Plecat prea de timpuriu la 
Domnul, Cristian Marcu a rămas 
un reprezentant important al gra-
fi cii satirice contemporane, care a 
luat atitudine civică prin creaţia 
sa umoristică şi s-a manifestat ca 
un spirit incisiv, inventiv, original, 
bine cotat  pe plan naţional şi in-
ternaţional. A crezut cu ardoare 
în celebra deviză „ridendo castigat 
mores“ („râzând îndreptăm mora-
vurile“). .  Corneliu Stoica 

in memoriam
Amintirea caricaturistului Cristian Marcu

 LA VOLAN, 

SUB INFLUENŢA 

ALCOOLULUI
TRAFIC. Poliţiştii din cadrul 

Biroului Rutier Galaţi au depistat 

un bărbat, în vârstă de 46 de ani, 

din municipiul Galaţi, în timp ce 

conducea un autoturism pe strada 

Ionel Fernic, sub infl uenţa băuturilor 

alcoolice. Bărbatul a fost testat, 

rezultând valoarea de 0,62 mg/l 

alcool pur în aerul expirat, ulterior 

fi ind condus la Spitalul Judeţean, 

unde i-au fost recoltate probe 

biologice, în vederea stabilirii cu 

exactitate a alcoolemiei. În cauză 

s-a întocmit dosar penal pentru 

săvârşirea infracţiunii de conducere 

a unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului. . V.L. 

 CONCURS 

DE ROBOTICĂ, 

LA TECUCI
ÎNSCRIERI. Sâmbătă, 

17 februarie 2024, Sala de sport a 

Clubului Şcolar Tecuci va găzdui 

o competiţie de robotică, la care 

şi-au anunţat participarea echipe 

din întreaga ţară. Concursul este 

organizat de Clubul de robotică 

„Thobor“, format din elevi ai 

Colegiului Naţional „Calistrat 

Hogaş“ din Tecuci, echipă care 

a câştigat de-a lungul timpului 

numeroase premii regionale şi 

naţionale la competiţiile de profi l. 

Echipele care doresc să participe 

la concursul de la Tecuci se pot 

înscrie online.  . V.L. 
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S-ar putea relua 
lucrările la canalul 
de irigaţii Siret - Bărăgan

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Lucrările la canalul de irigaţii 

Siret - Bărăgan se vor relua 

în luna martie, iar banii vor fi  

asiguraţi din fonduri europene, 

conform unei  declaraţii a lui 

Sorin Moise, secretar de stat în 

Ministerul Agriculturii. 

Construcţia canalului a reve-
nit în actualitate, după ce agri-
cultorii s-au plâns că seceta din 
acest an le-a afectat grav culturile 
şi există riscul ca multe suprafe-
ţe agricole să rămână nelucrate, 
pentru că pământul este foarte 
uscat. În context, Sorin Moise a 
adăugat că există şi alte obiective 
de investiţii, circa 100 de milioa-
ne de euro fi ind alocaţi pentru lu-
crări locale, în zonele în care nu 
există infrastructură de irigaţii.

Potrivit ministrului Agricul-
turii, Florin Barbu, lucrările care 
vor începe în martie 2024 vor viza 
în primă fază un tronson de 35 de 
kilometri.

 „Râu artifi cial“ 
de 190 de kilometri 

Canalul Siret - Bărăgan ar pu-
tea deveni un „râu artifi cial“ de 
190 de kilometri, care să traver-

seze patru judeţe şi care să devi-
nă sursă de apă pentru terenurile 
agricole secetoase din Bărăgan. 
Canalul ar putea asigura irigarea 
gravitaţională a 700.000 de hec-
tare, ceea ce reprezintă aproape 
10 la sută din suprafaţa agricolă 
a ţării, valoarea producţiilor su-
plimentare fi ind estimată la circa 
100 milioane de euro anual. Iriga-
rea s-ar face aproape gratuit, fără 
să fi e necesare grupuri de pompa-
re, deci nici costuri energetice. 

Pe lângă irigaţii, canalul ar eli-
mina şi riscul unor viituri catas-
trofale, precum cele produse în 
perioada 2005-2014, deoarece va 
proteja circa 130 de kilometri de 
diguri de pe malul gălăţean al 
Siretului, dar şi 130 de kilometri 
de diguri de pe malul drept, în 
judeţele Vrancea şi Brăila. Cana-
lul va prelua 21 milioane de metri 
cubi de apă din bazinul Siretului, 
pe lângă cei 16 milioane de metri 
cubi preluaţi de acumularea Căli-
măneşti, cel mai important baraj 
de pe râu.

 Proiect din anul 1912 
Construcţia acestui canal, cu 

o lungime de aproape 200 de ki-
lometri şi numeroase ramifi caţii, 
a fost propusă prima dată în anul 
1912, când, după numele iniţia-

torului său, era numit „Proiectul 
Davidescu“.

 Discuţiile despre un canal 
prin Bărăgan au fost reluate în 
1952, odată cu elaborarea stra-
tegiei naţionale de construire 
a sistemelor de irigaţii. În anii 
1965, 1968 şi 1971 au fost elabo-
rate mai multe studii, iar în 1984 
a început elaborarea proiectului. 
Construirea canalului a fost apro-
bată printr-un decret emis pe 10 
ianuarie 1986. 

Investiţia a demarat în anul 
1987, pe un tronson de 50 de ki-
lometri, în judeţul Vrancea, din 
care a fost fi nalizat un segment 
de numai 5,7 kilometri, lucrările 
fi ind sistate după Revoluţie.

Ulterior, prin Legea 363/2006 a 
fost prevăzută realizarea obiecti-
vului „Canal magistral Siret - Bă-
răgan între Adjud şi Dridu“, iar 
în ianuarie 2014 a fost înfi inţată 
Regia Autonomă „Administraţia 
Canalului Siret-Bărăgan“.

Fostul ministru al Agricultu-
rii Petre Daea estima că fi naliza-
rea canalului Siret - Bărăgan pre-
supune o fi nanţare de circa 5,5 
miliarde de euro.

 Date tehnice ale canalului 
- 198 de kilometri lungime;
- traseu cuprins între acumu-

larea Călimăneşti şi lacul Dridu, 
afl at la nord de Bucureşti, pe râul 
Ialomiţa;

- 57 de metri lăţime la suprafa-
ţa apei şi 20 de metri la fund;

- 7 metri adâncime;
- posibilitatea de irigaţii pe o 

suprafaţă cuprinsă între 500.000 
şi 700.000 de hectare.

În acelaşi timp, canalul va fi  
şi cale de transport naval pentru 
barje, iar localităţile Mărăşeşti, 
Focşani, Râmnicu Sărat, Buzău 
şi Dridu ar căpăta statutul de 
porturi. De asemenea, canalul ar 
putea fi  utilizat în scop de agre-
ment. .

CU FINANŢARE EUROPEANĂ  .  AGRICULTURĂ

 A ÎNCEPUT 

REABILITAREA 

REŢELEI DE APĂ 

DIN MICRO 14

LUCRĂRI. Lucrările de 

reabilitare a infrastructurii de apă 

potabilă din municipiul Galaţi au 

început în anul 2024 cu reţeaua 

din străzile Tecuci, Gladiolelor 

şi Olăneşti, care deserveşte 

blocurile O1 - O8, Şcoala 

Gimnazială Nr. 12 şi blocurile 

M1- M2. Reţeaua de distribuţie 

care va fi  înlocuită are o lungime 

totală de 1.300 de metri. De 

asemenea, vor fi  înlocuite 

branşamentele blocurilor şi ale 

abonaţilor casnici. Lucrările sunt 

realizate de operatorul regional 

Apă Canal SA Galaţi din profi tul 

aferent anului anterior. Valoarea 

investiţiei se ridică la circa 

565.000 de lei. . V.L. 

Traderul gălăţean de îngrăşă-
minte şi cereale Belor România 
a fi nalizat anul 2023 cu afaceri 
de 54 milioane de euro. Potrivit 
datelor de la Ministerul Finan-
ţelor, Belor a raportat pentru 
2022 o cifră de afaceri de 93,2 
milioane de euro, în timp ce în 
2021 a avut afaceri totale de 82,5 
milioane de euro. Conform com-

paniei, parte a grupului ger man 
Belor Eurofert GmbH, scăderea a 
fost cauzată de condiţiile meteo 
nefavorabile pentru agricultură, 
scăderea preţurilor la fertilizanţi 
şi produse agricole, lipsa de pre-
dictibilitate a cererii pe fondul 
secetei prelungite şi gradul ridi-
cat de îndatorare al fermelor. 
.  V.L. 

bilanţ
Afaceri în scădere pentru fi rma Belor România

„Meseriile 
albinelor“, 
proiect 
pentru copii

MUZEU. În perioada martie - 

iunie 2024, la Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă“ 

Galaţi se desfăşoară proiectul educa-

ţional „Meseriile albinelor“, coordonat 

de muzeografa Olga Mormocea. 

Activitatea se adresează copiilor de 

grădiniţă şi elevilor din clasele I - V. Te-

mele abordate în cadrul proiectului vor 

stârni, cu siguranţă, curiozitatea parti-

cipanţilor. Pentru înscrieri şi informaţii 

suplimentare, cei interesaţi pot suna la 

telefon 0236.411.898 (în intervalul orar 

8.00-16.00).   . V.L.
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Pe şoselele din ţară, 
mii de morţi şi răniţi 
în accidente rutiere
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Peste 1.540 de persoane au 

murit şi alte circa 3.550 au 

fost rănite în accidente rutiere 

produse pe drumurile din ţară, în 

anul 2023, a informat, duminică, 

Inspectoratul General al Poliţiei 

Române (IGPR). 

Potrivit unui comunicat trans-
mis de IGPR, în anul 2023, la ni-
vel naţional, au fost înregistrate 
4.525 de accidente rutiere grave, 
soldate cu decesul a 1.545 de 
persoane şi rănirea gravă a altor 
3.535.

Comparativ cu anul 2022, au 
fost înregistrate cu 190 mai pu-
ţine accidente, cu 88 mai puţine 
persoane decedate şi cu 160 mai 
puţine persoane rănite grav, men-
ţionează sursa citată, care adaugă 
că, pentru creşterea gradului de 

siguranţă rutieră, la nivel naţio-
nal, structurile de Poliţie Rutieră 
au executat 58.385 de acţiuni, cu 
4.624 mai multe faţă de anul 2022 
(+8,6 la sută). 

Totodată, arată Inspectoratul, 
în anul 2023, au fost reţinute 
225.887 de permise de conducere, 
dintre care 16.780 pentru contra-
venţia de conducere sub infl uen-
ţa băuturilor alcoolice şi au fost 
descoperite 8.368 de infracţiuni 
de conducere sub infl uenţa bău-
turilor alcoolice, însumând, ast-
fel, 25.148 de fapte de încălcare a 
legislaţiei din cauza consumului 
de alcool. 

De asemenea, pentru neres-
pectarea prevederilor OUG 195/ 
2002, au fost aplicate 1.903.407 
sancţiuni, 49.287 de sancţiuni 
aplicate fi ind prevăzute de alte 
acte normative, precizează IGPR. 

"Au fost constatate 53.961 de 
infracţiuni privind siguranţa cir-

culaţiei pe drumurile publice, cele 
mai multe fi ind reprezentate de 
infracţiunile privind conducerea 
unui autovehicul sub infl uenţa al-
coolului 8.368 (15,5 la sută), pe li-
nia conducerii fără permis de con-
ducere - 4.702 (8,7 la sută), urmate 
de conducerea sub infl uenţa sub-
stanţelor psihoactive - 3.699 (7 la 
sută)“, se mai arată în comunicat. 

În urma măsurilor aplicate, 
structurile de Poliţie Rutieră 
au reţinut 225.887 de permise 
de conducere, au retras 85.352 
de certifi cate de înmatriculare/ 
înregistrare, respectiv 14.186 
de plăcuţe de înmatriculare şi 
au anulat 8.555 de permise de 
conducere. 

Poliţia Română spune că a in-
vestit în modernizarea instituţi-
onală, cu fi nanţare nerambursa-
bilă, având ca obiectiv creşterea 
gradului de siguranţă rutieră. 
Astfel, prin intermediul proiecte-

lor cu fi nanţare externă neram-
bursabilă, Poliţia Română a fost 
dotată, în anul 2023, cu 500 de au-
tospeciale, 250 de aparate pentru 
măsurarea vitezei, 244 de aparate 
drug-test, 4.000 de tablete, 1.400 
de imprimante termice, un sistem 
de colectare a datelor din trafi c, 
75 de motociclete, 200 de kituri 
de semnalizare, 200 de sisteme de 
cercetare la faţa locului, 800 de 
etilometre, 1.000 de staţii de lucru 
desktop, 200 de staţii de comunica-
ţii portabile, 50 de softuri tahograf 
şi 50 de laptopuri rigidizate. 

În domeniul educativ-preven-
tiv, au fost încheiate 212 parte-
neriate, fi ind înregistrate 5.040 
de participări la ore de educaţie 
rutieră, în 3.231 de unităţi de în-
văţământ, tipărite aproximativ 
22.000 de materiale cu tematică 
educativ-preventivă şi desfăşura-
te 8.980 de activităţi prin inter-
mediul mass-media. .

RAPORT AL INSPECTORATULUI GENERAL AL POLIŢIEI  .  BILANŢ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele PSD, Marcel Ciola-
cu, a declarat că România rămâne 
în continuare solidară cu Ucraina, 
asigurând tranzitul ucrainean de 
cereale, însă vor fi  luate măsuri 
ca acestea să nu rămână pe te-
ritoriul ţării noastre. "Nu vă fi e 
frică de extremişti. Nu încercaţi 
să aveţi discursul lor, pentru că 

este un discurs fals, poate prinde 
la un vecin sau doi. Încercaţi să 
aveţi discursul dumneavoastră. 
Dormim liniştiţi în casă, pentru 
că suntem membri NATO. Dacă 
nu eram, nu dormeam liniştiţi. 
Suntem solidari cu Ucraina. N-am 
luat de la nimeni din casă nimic 
ca să dăm la ucraineni, dimpo-
trivă (...). Ajutăm tranzitul de ce-
reale. Nu rămâne nicio boabă de 
cereale în România şi am să mă 

asigur, ca prim-ministru, că dacă 
s-a întâmplat acest lucru, de acum 
încolo n-o să se întâmple. Trans-
portatorii au dreptate. Trebuie să 
existe culoare, cum sunt peste tot 
în Europa, UE şi non-UE. Dar nu-
mi cereţi să ies să arunc cu pietre 
în ucraineni. Sunt un popor afl at 
la nevoie. Nu ei au atacat Rusia“, 
a susţinut Marcel Ciolacu. 

Politicianul a spus că Româ-
nia şi-a "învăţat lecţia cu Rusia“, 

a ştiut, prin politica externă, să 
ţină "la distanţă“ această ţară şi 
nu a crezut niciodată în nimic din 
ceea ce a venit din Rusia. "Singu-
rul lucru pe care nu l-am putut 
combate cred că a fost iarna ru-
sească, care tot timpul venea de 
la ei. Dar în rest, avem resurse 
fără Rusia - şi vodcă, am înţeles 
că producem acum şi noi. Astea 
sunt realităţile“, a arătat Marcel 
Ciolacu. .

control
Tranzit de cereale ucrainene, dar fără importuri

Imigranţi 
returnaţi 
în ţările 
de origine

FRONTIERĂ. Un număr de 14 

bărbaţi din Bangladesh, Sri Lanka, Egipt 

şi Pakistan au fost îndepărtaţi din Ro-

mânia către ţările de origine, a informat, 

duminică, Inspectoratul General pentru 

Imigrări. Persoanele în cauză au intrat 

legal în România în perioada noiembrie 

- decembrie a anului 2023, în scop de an-

gajare în muncă, iar la scurt timp au fost 

depistate încercând să treacă ilegal fron-

tiera de stat. Respectivii au fost escortaţi 

la Aeroportul Internaţional Cluj, unde au 

fost îmbarcaţi pe curse comerciale către 

ţările de origine.  . Ovidiu Amălinei

 LEGILE PRIVIND 

COMBATEREA 

TRAFICULUI 

DE DROGURI, 

ÎN AŞTEPTARE
JUSTIŢIE. Ministrul 

Justiţiei, Alina Gorghiu, cere 

adoptarea în procedură de urgenţă 

a proiectelor de legi privind 

combaterea trafi cului şi consumului 

de droguri. „Suntem o societate 

care nu va fi  deloc ferită (...) de 

fl agelul drogurilor, trafi c de droguri, 

o populaţie tânără afectată de 

consum de droguri. În Parlament, 

la acest moment, sunt trei iniţiative-

cheie care ar putea să ducă la 

diminuarea fenomenului trafi cului 

de droguri. Ca ministru al Justiţiei, 

apelez la înţelepciunea colegilor 

mei din Parlament. Suntem în an 

electoral, probabil că activitatea în 

Parlament nu va fi  în permanenţă 

la foc continuu, de aceea cred 

că trebuie să tratăm cu maximă 

responsabilitate adoptarea, în 

procedură de urgenţă, a celor trei 

iniţiative“, a declarat Alina Gorghiu. 

Ea a precizat că este vorba de 

proiectul de lege privind înfi inţarea 

registrului trafi canţilor de droguri, 

proiectul referitor la înfi inţarea unor 

centre regionale de dezintoxicare 

şi recuperare a dependenţilor 

de droguri, precum şi proiectul 

cunoscut sub numele de „2 Mai“, 

care prevede că trafi canţii de 

droguri nu pot primi condamnări cu 

suspendare.  . Ovidiu Amălinei 
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Unde şi pentru ce au fost 
în străinătate reprezentanţii 
Primăriei Galaţi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Dortmund, Budapesta, Rimini, 

Chişinău, Bologna, Genova, 

Torino, Aarhus şi Sevilla sunt 

oraşele din străinătate în 

care, în 2023, Galaţiul a fost 

reprezentat în cadrul unor 

evenimente, misiuni economice, 

conferinţe şi întâlniri de lucru. 

Multe dintre aceste deplasări 

au fost justifi cate şi fi nanţate de 

proiecte europene în care oraşul 

nostru este implicat.

„În ce deplasări externe au fost 
în 2023 primarul şi viceprimarii 
Galaţiului“ aţi putut afl a din 
ediţia din 24 ianuarie a ziarului 
„Viaţa liberă“: SUA, Belgia, Ger-
mania, Franţa, Polonia, China 
şi Slovacia. Pentru că deplasări-
le externe au fost numeroase în 
cursul anului 2023, v-am promis 
că vom continua într-un viitor ar-
ticol cu ceilalţi reprezentanţi ai 
administraţiei locale. Vă prezen-
tăm acum aceste informaţii, cu 
precizarea că ne-au fost furniza-
te, la solicitarea noastră, de către 
Primăria Galaţi. Datele cerute de 
noi au vizat: cine şi unde a fost 
plecat (ţara şi oraşul), perioada 
deplasării, costurile aferente, 
cine le-a suportat, dar şi scopul 
şi rezultatele deplasării.

Dortmund
„Participare la misiunea eco-

nomică organizată de Camera de 
Comerț și Industrie Româno-Ger-
mană (AHK România), pe tema 
restaurării și conservării monu-
mentelor din Nordrhein-Westfal-
len, Germania, know-how, cadru 
economic și juridic, fi nanțări 
etc.“. Sună interesant şi mai mult 
decât necesar pentru Galaţi! Aces-
ta a fost scopul deplasării externe 
efectuate de Cristian Salmen, ar-
hitect-şef al municipiului Galaţi, 
şi de Cristian Capețis, director 
executiv al Direcției Dezvoltare, 
Infrastructură și Lucrări Publice, 

în perioada 11-17 iunie, în Germa-
nia, la Dortmund. Participarea 
la această misiune economică a 
costat 21.121 de lei de la bugetul 
local.

Budapesta
În Ungaria, la Budapesta, ne-a 

reprezentat Claudiu Zlătaru, 
şeful Biroului de Promovare și 
Cooperare Economică din cadrul 
Primăriei Galaţi. Deplasarea a 
fost justifi cată de participarea la 
evenimentul „China Brand Fair 
CEEC, 2023“, expoziție la care au 
fost prezente 350 de companii, 
în vederea stabilirii de noi cola-
borări. Cheltuiala a fost de 5.191 
lei, de la bugetul local.

Rimini
Conform Primăriei Galaţi, la 

invitația Asociației Române a 
Compostului, reprezentanţi ai 
municipiului au fost prezenţi în 
Italia, la Rimini, la evenimentul 
„Ecomondo & Key Energy“, târg 
comercial cu participarea a peste 
1.400 de expozanți, din întregul 
lanț de aprovizionare al econo-
miei circulare. Ne-au reprezentat 
Vergilu Vals, director executiv al 
Direcției Servicii Comunitare de 
Utilități Publice, şi Daniela Gobi-
ajă, şef Birou Protecția Mediului, 
Monitorizare și Reglementare. 
Deplasarea externă a avut loc în 
perioada 6 - 9 noiembrie şi a costat 
3.287 de lei, de la bugetul local.

Chişinău
Cezar Bichescu, administra-

tor public al municipiului Ga-
laţi, Toma Dumitrescu şi Marius 
Cazacu, inspectori de specialitate 
la Serviciul Resurse Umane și Sa-
larizare, au mers la Chişinău, în 
Republica Moldova, pe 31 august 
2023. Au participat la conferința 
„Impulsionarea absorbției fondu-
rilor europene de către Republica 
Moldova“, organizată de Institu-
tul de Dezvoltare şi Expertiză a 
Proiectelor (IDEP) și Asociația 
de Dezvoltare Intercomunitară 

EURONEST. Deplasarea a costat 
2.155 de lei, de la bugetul local.

Bologna
O delegaţie din care au făcut 

parte Cristi Ochiu, director exe-
cutiv al Direcției Relații Publice 
și Managementul Documentelor, 
Andra Marcu, din cadrul Uni-
versităţii „Danubius“ Galați, Ma-
rius Geru, din partea Asociației 
„Open Hub“, şi Oana Dajboc, de la 
Asociația Centrul de Dezvoltare 
SMART, s-a deplasat în Italia, la 
Bologna, în perioada 12-16 iunie 
2023. Delegaţia a participat la acti-
vitatea de formare transnațională 
pentru aprobarea metodologiei și 
a conținutului celor opt module 
de instruire pentru funcționari 
publici, în cadrul proiectului 
„Entrepubl-ENTREpreneurial 
skills în the PUBLic sector: a digi-
tal approach“, fi nanțat în cadrul 
Programului „ERASMUS+“. Chel-
tuielile deplasării, în valoare de 
18.316 lei, au fost fi nanţate prin 
proiect.

Genova şi Torino
În Italia, la Genova şi Torino, 

ne-au reprezentat, în perioada 
13-16 martie, Irina Isac, consi-
lier superior, şi Carmen Bejan 
Ariton, inspector de specialita-
te în cadrul Serviciului de Pro-
iecte și Finanțări Externe. În 
cadrul „Parteneriatului pentru 
Turism Sustenabil a Agendei 
Urbane pentru UE“, a avut loc o 
întâlnire de lucru pregătitoare 
a reprezentanților partenerilor 
coordonatori ai celor două par-
teneriate (ST și Greening Cities) 
cu participarea reprezentanților 
Agendei Urbane și DG Regio. Cos-
turile de 10.779 de lei reprezintă 
cheltuieli prevăzute în bugetul 
proiectului.

Aarhus
Serviciul de Proiecte și 

Finanțări Externe din cadrul 
Primăriei a trimis o delegaţie 
formată din Irina Isac, consilier 

superior, Carmen Bejan Ariton, 
inspector de specialitate, şi Vlad 
Gogoncea, consilier superior, în 
Danemarca, la Aarhus, în perioa-
da 18-21 aprilie 2023. Cei trei au 
participat la reuniunea de lansa-
re a proiectului „Citizen Cente-
red Social Services - CITICESS“, 
fi nanțat prin Programul Interreg 
Europe 2021-2027. De altfel, cos-
turile de 17.428 de lei reprezintă 
cheltuieli prevăzute în bugetul 
proiectului.

Sevilla
Tot Irina Isac şi Carmen Bejan 

Ariton ne-au reprezentat în Spa-
nia, la Sevilla, în perioada 16-19 
octombrie, cu ocazia „Tourism 
Innovation Global Summit - Des-
tinations of the Future Forum“, 
unde au participat la cea de-a 
doua întâlnire fi zică de lucru a 
reprezentanților partenerilor co-
ordonatori organizată în cadrul 
sesiunii dedicate Parteneriatului 
pentru Turism Sustenabil a Agen-
dei Urbane pentru UE  - UAEU 
(The Urban Agenda for the EU: 
a cross-cutting opportunity for 
sustainable tourism in cities). 
Costurile deplasării, de 14.422 de 
lei au fost cheltuieli fi nanțate din 
bugetul programului „European 
Urban Initiative - EUI“.

Din nou Budapesta
Serviciul de Proiecte și 

Finanțări Externe din cadrul Pri-
măriei a trimis la Budapesta, în 
Ungaria, în intervalul 8-9 noiem-
brie, o delegaţie formată din Irina 
Isac - consilier superior, Carmen 
Bejan Ariton - inspector de spe-
cialitate şi Maria Buhociu - con-
silier superior. Deplasarea a fost 
justifi cată de reuniunea interre-
gională de analiză Status Quo a 
partenerilor proiectului «Citizen 
Centered Social Services - CITI-
CESS», aprobat spre fi nanțare 
prin Programul Interreg Europe 
2021-2027. Costurile de 15.962 de 
lei constituie cheltuieli prevăzu-
te în bugetul proiectului.  .

DEPLASĂRI EXTERNE ÎN 2023 . VIZITE

ESTE IMPORTANT 

CA ORAŞUL 

NOSTRU SĂ SCOATĂ 

CAPUL ÎN LUME, 

IAR AUTORITĂŢILE 

SĂ ÎNVEŢE 

DIN EXPERIENŢA 

ŞI BUNELE PRACTICI 

ALE ALTORA, 

DAR SĂ ŞI APLICE 

ACESTE SOLUŢII 

ÎN GALAŢI.
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volei
Victorie mare pe terenul lui Dinamo

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a XV-a a Diviziei A1 de 
volei masculin le-a adus gălăţe-
nilor o victorie uriaşă, obţinută 
într-o perioadă în care CSM Ar-
cada nu strălucise. Sâmbătă, însă, 
în Sala „Dinamo“ din Capitală,  o 
singură echipă s-a văzut pe teren, 
iar aceea a fost cea a Galaţiului. 
Evoluând cu multă dezinvoltură, 
motivaţie şi inspiraţie, elevii lui 
Sergiu Stancu s-au impus foarte 
clar: 3-0 (19, 23, 22). 

 Primul set a fost controlat şi 
câştigat clar de oaspeţi, al doilea 
fi ind mult mai animat. Mai vizi-
bile în joc, gazdele au avut 11-7, 
17-12, 20-14, dar s-a făcut egal la 

20-20, iar într-un fi nal de set cu 
servicii exacte ale lui Gergye s-a 
ajuns la 23-25. Foarte echilibrat 
a fost şi setul al treilea, cu scor 
strâns până la 17-17,  dar fi nalul 
a fost excelent gestionat de trupa 
lui Sergiu Stancu.

 Meciul a început în formula 
cu Talpă, Lopez, Gergye, Woch, 
Javad, Bala - Cristudor (libero). Au 
mai intrat: Butnaru, Hamacher, 
Nikula şi Lescov. N-a făcut depla-
sarea slovenul Toman, din proble-
me medicale (stare gripală). 

 A fost trecut cu brio un hop 
difi cil, o victorie de importanţă 
maximă, care menţine echipa 
noastră în apropierea liderului. 

Pentru CSM Arcada urmează 
trei partide pe teren propriu, cu 
CSM Constanţa (3 februarie), SCM 
„U“ Craiova (10 februarie) şi Unirea 
Dej (14 februarie). Vor fi  trei runde 
în care echipa gălăţeană, printr-o 
evoluţie cât mai exactă, poate re-
veni pe prima poziţie în clasament 
- acolo unde îi este locul!

• În competiţia feminină - Di-
vizia A2, CS Universitatea Galaţi 
a jucat pe teren propriu o „dublă“ 
cu CTF „Mihai I“. Ambele jocuri 
au fost adjudecate de fetele noas-
tre, cu scorul de 3-0. Vom reveni 
cu amănunte. .

Jocul bun nu aduce 
şi victorii pentru Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană a început 

anul 2024 cu două partide 

foarte bune ca prestaţie, dar cu 

obişnuitele remize, ca scoruri 

fi nale.

Meciul bun de la Voluntari 
a fost chiar depăşit de prestaţia 
elevilor lui Dorinel Munteanu în 
partida cu Petrolul, de acasă, de 
sâmbătă seară. Dar încheiat tot 
cu o remiză, 0-0, cu oaspeţii pre-
ferând să stea la cutie şi să scoată 
un punct.

Oţelul a fost echipa pozitivă, 
care a dominat total partida, cum-
va într-un mod necaracteristic, 
doar că mingea n-a depăşit linia 
porţii petroliştilor decât la o fază 
în care Rusevici se afl a în ofsaid. 

Fanii gălăţeni au fost mulţu-
miţi de prestaţia favoriţilor, mai 
ales în condiţiile în care se apro-
pie împlinirea a trei luni fără 
plata salariilor (la care se adaugă 
şi alte bonusuri neachitate). Fot-
baliştii Oţelului au fost încurajaţi 
la fi nal, chiar dacă faza de play-
off pare destul de departe de a fi  
atinsă.

Cea mai mare ocazie a roş-alb-
albaştrilor a fost în prima repri-
ză, când Maciel a nimerit bara, 
iar mingea a rămas periculos în 
careul advers în continuarea fa-
zei. Au fost multe ocazii din care 
se putea marca, iar raportul din 
teren arăta ca şi cum gălăţenii 
întâlneau un adversar dintr-un 
eşalon inferior!

„Cei de la Petrolul au jucători 
foarte valoroşi, un buget foarte 
mare, suporteri foarte frumoşi. 

Merită să fi e în primii şase, dar 
azi n-au demonstrat nimic! Noi 
am fost mai buni. Inspiraţia din 
faţa porţii va veni. Cu siguranţă 
ne vom descătuşa la un moment 
dat. E greu, băieţii au depus un 
efort foarte mare Nu am ce să 
le spun. Şi ţinând cont de buget, 
noi nu putem aduce jucători. Sunt 
mulţi factori care atrag nemul-
ţumiri. Eu tot sper la atingerea 
obiectivului, califi carea în play-
off, chiar dacă unii mă consideră 
nebun“, a spus Dorinel Muntea-
nu, la capătul partidei. 

Acesta a continuat şi prin re-
ferirea la situaţia extrem de com-
plicată prin care trece clubul din 
punct de vedere fi nanciar. „Doi 
dintre partenerii noştri ofi ciali 
s-au ţinut de cuvânt, ne-au plătit 
banii la zi, Liga şi Primăria. Avem 
ceva probleme cu ceilalţi parte-

neri comerciali. Sper ca pentru 
această echipă frumoasă să în-
cercăm să îi aducem cu banii la 
zi. Din moment ce n-avem bani 
de salarii, cum să mă gândesc la 
transferuri? Noi nu avem nici acel 
buget minim. Facem eforturi, eu, 
soţia, cei din noua conducere ad-
ministrativă. Suntem în urmă cu 
salariile două luni şi cu nişte pri-
me“, a adăugat Munteanu.

Oţelul a ajuns la 28 de puncte 
în clasament, după 23 de partide 
disputate, cu un golaveraj echi-
librat, 23-23. Pentru gălăţeni 
mai sunt şapte etape de jucat în 
campionatul regulat, iar următo-
rul duel va avea loc sâmbătă, 3 
februarie, de la ora 20.00, în de-
plasare, la Rapid Bucureşti, echi-
pă cu două victorii din tot atâtea 
posibile în 2024. . sursa foto 

Sportul Ilustrat

DOAR 0-0 CU PETROLUL  . FOTBAL

 FOTBAL. Echipa Unirea 

Braniştea a susţinut, sâmbătă, 

primul meci de verifi care din actuala 

campanie a pregătirilor, împotriva 

formaţiei Siretul Cosmeşti, pe care 

a învins-o cu 7-0. Marcatori au fost: 

Murgoci, Papa (doi juniori transfe-

raţi de la Ianca), Şoptică, Neagu şi 

Răducanu (3 goluri). Stafful tehnic 

a folosit 21 de jucători - în două echi-

pe, câte una pe reprize. Următoarele 

„amicale“ ale echipelor gălăţene din 

Liga a III-a, în weekend: Braniştea 

- Viitorul Cireşu, Sporting Lieşti - 

Victoria Traian (ambele adversare 

din judeţul Brăila).

BOX. Fostul campion european 

la box profesionist WBO, categoria 

grea, Cristian Ciocan, a dat sportul 

pe politică. „Hammer“, cum a fost 

poreclit în perioada sa de glorie, s-a 

înscris în PNL Galaţi. El activează în 

organizaţia de la Pechea şi, cel mai 

probabil, va candida pentru funcţia 

de primar al comunei, la alegerile 

de anul acesta. Ciocan are 37 de 

meciuri în boxul profesionist, în care 

a reuşit 27 de victorii, din care 17 

prin KO. 

ATLETISM. Sala de atle-

tism din Complexul „Lia Manoliu“ 

din Bucureşti a găzduit întrecerile 

„Cupei României“ la seniori. În prima 

zi a întrecerilor, Rebeca Daria Ciocan 

(CSM Galaţi) a încheiat cursa de 400 

metri pe locul 4, în 58 secunde şi 35 

sutimi. În acelaşi concurs, Bianca 

Petronela Pricope (CSS Tecuci) 

s-a clasat pe locul V în proba de 

aruncare a greutăţii, cu un rezultat 

de 11,52 m, iar Ionuţ Andrei Muşat 

(CSS Galaţi) a alergat 60 m plat în 

7.64 secunde (în serii). .

din sportul 
gălăţean
Braniştea, 
primul 
„amical“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eşec 
la limită 
pentru 
gălăţeni

BASCHET. CSM Galaţi a cedat, scor 74-75, 

cu SCM Craiova, în prima etapă din a doua fază a Ligii 

Naţionale de baschet masculin. Gălăţenii au făcut un 

meci bun şi ar fi  meritat victoria, dar sancţiunile repe-

tate şi mult prea drastice din partea arbitrilor au făcut 

ca victoria să ajungă la oaspeţi. Raportul de faulturi 

dictate a fost mult dezechilibrat, ceea ce a făcut ca nu 

mai puţin de trei jucători de la gazde să fi e eliminaţi. 

Publicul prezent în Sala Sporturilor „Dunărea“ a scan-

dat în repetate rânduri „Hoţii, hoţii!“, în semn de protest 

faţă de deciziile bizare ale arbitrilor. Cel mai contestat a 

fost arbitrul principal Laurenţiu Grigoraş. Gălăţenii vor 

juca şi în etapa viitoare pe teren propriu, sâmbătă, de 

la ora 19,00, cu CS Vâlcea. . Florin Radu
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fermierii gălăţeni afectaţi de 

seceta din anul 2023 ar urma 

să benefi cieze, până la sfârșitul 

anului, de suspendarea plăţii 

creditelor contractate, proiectul 

de ordonanţă de urgenţă în acest 

sens fi ind aprobat, la sfârșitul 

săptămânii trecute, în cadrul 

unei ședinţe de guvern. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
proiectul de "Ordonanţă de Urgen-
ţă pentru stabilirea unor măsuri 
de sprijin cu caracter temporar, 
destinate producătorilor agricoli 
în scopul gestionării efectelor fe-
nomenului de secetă pedologică 
din anul 2023“ a fost lansat în 
dezbatere publică de Ministerul 
Agriculturii în cursul lunii ianu-
arie și se adresează cu precădere 
fermierilor din judeţele cele mai 
afectate de secetă, printre care și 
Galaţi. 

De altfel, introducerea unor 
facilităţi care să vină în sprijinul 
fermierilor afectaţi de contextul 
economic general, generat in-

clusiv de războiul din Ucraina, 
s-a numărat printre revendică-
rile lansate în timpul recente-
lor proteste ale agricultorilor și 
transportatorilor. 

Iată că, după parcurgerea 
pașilor procedurali, proiectul 
privind amânarea plăţii unor 
credite a fost aprobat de guvern, 
acest lucru fi ind comunicat în 
mod ofi cial de Ministerul Agri-
culturii. "Actul normativ stabi-
leşte măsuri de sprijin cu caracter 
temporar, pentru o perioadă de 
până la 31 decembrie 2024, des-
tinate producătorilor agricoli şi 
celor din industria alimentară, 
în scopul gestionării efectelor fe-
nomenului de secetă pedologică 
din anul 2023 şi agresiunii Rusiei 
împotriva Ucrainei, concretizate 
prin dreptul acestor debitori de 
a solicita creditorilor de tipul 
instituţii de credit sau instituţii 
fi nanciare nebancare suspenda-
rea obligaţiei de plată a creanţe-
lor restante acumulate, precum 
şi a ratelor scadente aferente 
împrumuturilor, reprezentând 
rate de capital, dobânzi şi comi-
sioane rezultate din contractele 
de credit, respectiv leasing, care 

au fost obţinute pentru activităţi 
din agricultură şi industrie ali-
mentară“, se menţionează într-
un comunicat de presă transmis 
de Ministerul Agriculturii. 

De aceste măsuri benefi ciază 
debitorii ale căror venituri au 
fost afectate direct sau indirect 
de situaţia gravă generată de 
manifestarea fenomenului de 
secetă pedologică din anul 2023, 
precum şi de efectele resimţite în 
sectorul agricol, ca urmare a răz-
boiului declanşat de Rusia împo-
triva Ucrainei în luna februarie a 
anului 2022. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
în actul normativ se prevede că 
dobânda datorată de debitori co-
respunzătoare sumelor scadente 
a căror plată va fi  suspendată se 
capitalizează la soldul creditului 
existent la fi nele perioadei de sus-
pendare. Capitalul astfel majorat 
se plătește eșalonat pe durata ră-
masă până la noua maturitate a 
creditelor, ulterior perioadei de 
suspendare.

Comisioanele amânate la pla-
tă, în sold la fi nele perioadei de 
suspendare, se vor plăti conform 

grafi cului revizuit, ulterior peri-
oadei de suspendare. 

În categoria benefi ciarilor 
acestor facilităţi se regăsesc: pro-
ducători agricoli persoane fi zice, 
producători agricoli persoane 
fi zice autorizate, întreprinderi 
individuale şi întreprinderi fa-
miliale, persoane juridice, in-
diferent de statutul lor juridic 
sau de modul lor de organizare, 
întreprinderi mici şi mijlocii, 
societăţile agricole, grupurile 
şi organizaţiile de producători, 
cooperativele agricole, organis-
mele/ organizaţiile de testare a 
soiurilor, de cercetare, respectiv, 
universităţile, institutele şi staţi-
unile de cercetare-dezvoltare din 
domeniul agricol, indiferent de 
statutul lor juridic sau de modul 
lor de fi nanţare. 

Totodată, benefi ciarii acestei 
Ordonanţe de Urgenţă sunt pro-
ducătorii agricoli care au înche-
iat contracte de credit, respectiv 
leasing cu instituţii de credit sau 
instituţii fi nanciare nebancare şi 
pentru care creditorul nu a decla-
rat scadenţa anticipată, anterior 
intrării în vigoare a prezentei or-
donanţe de urgenţă. .

FACILITĂŢI FINANCIARE  .  AGRICULTURĂ

 AJUTOARE 

DE 100 EURO/HA                        

PENTRU 

FERMIERI
APIA. Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultură 

(APIA) primeşte cereri de acordare 

a grantului în domeniul agricol 

vegetal, în perioada 29 ianuarie - 8 

martie, inclusiv, în conformitate 

cu Ordonanţa Guvernului privind 

instituirea unei scheme de 

ajutor de stat pentru sprijinirea 

întreprinderilor din domeniul 

producţiei primare de produse 

agricole vegetale, ca urmare a 

agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei. 

Grantul direct reprezintă o plată 

compensatorie pe suprafaţă şi este 

egal cu echivalentul în lei a 100 

euro/hectar, la cursul de schimb 

valutar de 4,9334 lei/euro. Totodată, 

valoarea maximă a grantului direct 

acordat pe întreprindere benefi ciară 

nu poate depăşi echivalentul în 

lei a 280.000 de euro. Potrivit 

APIA, plata ajutorului de stat se 

efectuează până la data de 30 

iunie 2024. APIA pune la dispoziţia 

solicitanţilor cereri pretipărite, cu 

suprafeţele determinate în urma 

controalelor administrative şi la 

faţa locului aferente fi ecărei culturi 

pentru anul 2023.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

O nouă schemă de ajutor de stat 
pentru reducerea accizei la moto-
rina utilizată în agricultură a fost 
aprobată de guvern, la sfârșitul 
săptămânii trecute, informează 
Ministerul Agriculturii. Astfel, 
subvenţia la motorină ar urmă să 
ajungă până la 2 lei/litru. Actul 
normativ vizează completarea 
articolelor 2 și 10 din Hotărârea 
Guvernului nr.1174/2014. 

Pentru anul 2024, rata accizei 
reduse pentru motorina utilizată 

la efectuarea lucrărilor mecani-
zate în agricultură în sectoarele 
vegetal, zootehnic și îmbună-
tăţiri funciare este de 104,47 
lei/1000 litri și reprezintă conver-
sia din euro în lei a ratei minime 
de impozitare de 21 euro/1.000 
litri, calculată la rata de schimb 
a monedei euro publicată în Jur-
nalul Ofi cial al Uniunii Europene 
în prima zi lucrătoare din luna 
octombrie a anului 2023, respec-
tiv din data de 2 octombrie 2023, 
de 4,9748 lei pentru 1 euro. 

"Pentru anul 2024, diferenţa 
dintre acciza standard și rata ac-

cizei reduse se stabilește după cum 
urmează: a) în perioada 1 ianua-
rie 2024 - 30 iunie 2024 inclusiv, 
diferenţa dintre nivelul aplicabil 
accizelor de 1.850,95 lei/1.000 litri, 
prevăzută în anexa nr. 1 la titlul 
VIII «Accize și alte taxe specia-
le» din Codul fi scal și stabilită în 
conformitate cu pct.120 din Or-
donanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.115/2023 și rata accizei reduse de 
104,47 lei/1.000 litri, este în cuan-
tum unitar de 1,746 lei/litru și se 
acordă ca ajutor de stat sub formă 
de rambursare; b) în perioada 1 iu-
lie 2024 - 31 decembrie 2024 inclu-

siv, diferenţa dintre nivelul aplica-
bil accizelor de 2.183,85 lei/1.000 
litri, prevăzută în anexa nr. 1 la 
titlul VIII «Accize și alte taxe spe-
ciale» din Codul fi scal și stabilită 
în conformitate cu pct.120 din Or-
donanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.115/2023 și rata accizei reduse 
de 104,47 lei/1000 litru, este în 
cuantum unitar de 2,079 lei/litru 
și se acordă ca ajutor de stat sub 
formă de rambursare“, precizează 
Ministerul Agriculturii.

Valoarea totală a schemei de 
ajutor de stat pentru anul 2024 
este de 270.000.000 de lei. .

ajutor de stat
Noua schemă de subvenţie la motorină în agricultură 

OVIDIU AMĂLINEI
vidiu@viata-libera.ro 

clusiv de războiul din Ucraina, 
s-a numărat printre revendică-
rile lansate în timpul recente-

au fost obţinute pentru activităţi 
din agricultură şi industrie ali-
mentară“, se menţionează într-

grafi culu
oadei de 

În c

Fermierii  Fermierii  
gălăţeni gălăţeni 
afectaţi de afectaţi de 
secetă pot cere secetă pot cere 
amânarea amânarea 
plăţii unor plăţii unor 
creditecredite
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Plan britanic pentru 
o încetare a focului 
în Fâşia Gaza
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Guvernul britanic a propus un 

plan în cinci puncte pentru a 

obţine o încetare permanentă 

a focului în Gaza şi a deschide 

calea către crearea unui stat 

palestinian, a dezvăluit duminică 

ziarul britanic Financial Times 

(FT), citat de EFE.

Iniţiativa a fost prezentată de 
ministrul de Externe David Ca-
meron autorităţilor israeliene şi 
palestiniene, în turneul său re-
cent din Orientul Mijlociu, unde 
s-a întâlnit şi cu actori regionali.

O „pauză imediată“ a osti-
lităţilor ar servi la eliberarea 
ostaticilor pe care gruparea is-
lamistă Hamas îi ţine în Gaza 
după incursiunea sa în teritoriul 
israelian din 7 octombrie şi ar 
face loc negocierii unei încetări 
permanente a focului, a declarat 
pentru FT un înalt ofi cial britanic 
neidentifi cat.

Foaia de parcurs include sta-
bilirea unui „orizont politic“ clar 
pentru crearea unui stat palesti-
nian şi formarea unui guvern 
tehnocrat pentru Cisiordania 
şi Fâşia Gaza. Conform acestui 
plan, Hamas s-ar angaja să elibe-
reze cei 136 de ostatici afl aţi încă 
în mâinile sale şi să oprească ata-
curile împotriva Israelului, lucru 

garantat de statele din regiune. 
În plus, liderii Hamas din Gaza, 
inclusiv Yahya Sinwar, ar trebui 
să fi e expulzaţi din Fâşie.

„Ceea ce încercăm să facem 
este să consolidăm ideea că, odată 
obţinută această pauză, trebuie să 
acţionăm pentru a o transforma 
într-o încetare a focului de dura-
tă şi să ne concentrăm pe lucruri 
realiste şi realizabile pentru a 
face ca această încetare a focului 
să fi e permanentă şi durabilă“, a 
explicat ofi cialul citat.

Londra consideră că planul 
său este complementar celor pre-
zentate în ultimele zile de ţările 
occidentale şi arabe pentru a opri 

ofensiva israeliană, care a făcut 
deja peste 26.000 de morţi în Gaza, 
potrivit autorităţilor locale.

Din punctul de vedere al 
Guvernului britanic, există un 
consens tot mai mare că o pau-
ză în ofensivă şi un acord asupra 
ostaticilor ar pune bazele încetă-
rii violenţei, după care ar trebui 
să fi e format un nou Executiv 
palestinian.

Diplomaţii occidentali şi arabi 
au discutat cu autorităţile palesti-
niene despre formarea unui nou 
guvern cu atribuţii asupra Fâşiei 
Gaza şi Cisiordaniei, cu caracter 
tehnocrat şi care ar putea include 
membri ai Hamas, atât timp cât 

aceştia recunosc existenţa statu-
lui Israel în cadrul frontierelor 
stabilite în 1967. Printre posibilii 
candidaţi la conducerea acestui 
executiv, Financial Times citează 
nume precum fostul prim-minis-
tru Salam Fayyad sau preşedinte-
le Fondului Palestinian de Inves-
tiţii, Mohamed Mustafa.

În paralel, directorul CIA, ser-
viciul american de informaţii, se 
va întâlni „în următoarele zile, la 
Paris“ cu omologii săi israelian 
şi egiptean, precum şi cu prim-
ministrul Qatarului, pentru a 
încerca să încheie un acord de 
armistiţiu între Israel şi Hamas, 
a declarat pentru AFP o sursă de 
securitate dintr-un stat implicat 
în negocieri. Această sursă a con-
fi rmat astfel informaţii din mai 
multe media americane potrivit 
cărora preşedintele Joe Biden 
intenţionează să-l trimită foarte 
curând în Europa pe şeful CIA, 
Williams Burns, în speranţa de 
a negocia un armistiţiu în Fâşia 
Gaza, în schimbul eliberării os-
taticilor. Preşedintele american a 
discutat cu emirul Qatarului, Ta-
mim bin Hamad Al-Thani, despre 
„ultimele evenimente din Israel 
şi Gaza, inclusiv despre efortu-
rile de eliberare a ostaticilor“, a 
anunţat la sfârşitul săptămânii 
trecute Casa Albă, subliniind că 
nu este de aşteptat niciun anunţ 
„iminent“.   .

CONFLICTUL ISRAELIANO-PALESTINIAN . NEGOCIERI

Trei sateliţi 
militari, lansaţi 
simultan 
de Iran 

PE ORBITĂ. Iranul a lansat pentru 

prima dată simultan trei sateliţi, duminică, folosind 

transportorul de sateliţi Simorgh (Phoenix) dezvol-

tat de Ministerul Apărării, a anunţat presa de stat 

iraniană, transmite Reuters. Un satelit cântărind 32 

de kilograme şi doi nanosateliţi de mai puţin de 10 

kilograme fi ecare au fost trimişi pe o orbită minimă 

de 450 km, cu două dispozitive de dimensiuni mai 

mici menite să testeze comunicaţiile de bandă scur-

tă şi tehnologia geopoziţionării, potrivit relatărilor. 

Satelitul mai mare, numit „Mahda“ şi construit de 

Agenţia Spaţială a Iranului, are ca scop să testeze 

acurateţea rachetei Simorgh în a lansa încărcături 

multiple în spaţiu.  . O.A.C.

PRODUCĂTORUL 

AUTO HYUNDAI 

SE RETRAGE 

DIN RUSIA
TRANZACŢIE. Hyundai 

Motor a semnat un acord privind 

vânzarea celor două fabrici 

din Rusia, grupul sud-coreean 

devenind astfel cel mai recent 

producător auto global care se 

retrage de pe piaţa rusă, după 

invadarea Ucrainei de către 

Moscova, transmite Reuters. 

Cumpărătorul rus, Art-Finance, a 

precizat că a fi nalizat achiziţionarea 

uzinei Hyundai din Sankt 

Petersburg şi a primit aprobare 

pentru tranzacţie de la Guvernul 

rus şi de la Serviciul federal 

antimonopol. Activele Hyundai vor 

fi  integrate în AGR Group, deţinut 

de Art-Finance. Compania rusă a 

precizat că activele „includ două 

unităţi de producţie din Sankt 

Petersburg: o fabrică în zona 

industrială Kamenka şi o uzină 

în zona industrială Shushary“. 

Capacitatea anuală combinată 

a celor două facilităţi este de 

aproximativ 300.000 de vehicule. 

Art-Finance este deţinută de către 

Andrei Pavlovici, care a achiziţionat 

în mai 2023 şi activele din Rusia 

ale Volkswagen. Majoritatea 

producătorilor auto din Europa, 

Japonia şi Coreea de Sud şi-au 

suspendat producţia şi au ieşit de 

pe piaţa rusă în urma invaziei din 

februarie 2022. . O.A.C.

PRF PVL 000137PRFPRF PVLPVL 000100013737

Au rămas 3 LOTURI 
de VÂNZARE 

Din “patru 

negri mititei”, 

unul s-a vândut, 

și-au rămas 

doar trei. 

Telefon 0749374405

1. Lot 27:  371 mp  1. Lot 27:  371 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 65 euro/mp   - 65 euro/mp 

2. Lot 28:  500 mp  2. Lot 28:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp  - 75 euro/mp

3. Lot 29:  485 mp  3. Lot 29:  485 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 65 euro/mp  - 65 euro/mp , 

elefon

5

pe Aleea Platanilor, Cartierul Arcaşilor
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii și pepinieră 0741195100. 

(282887) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare serveţele ume-

de. Tel 0742156909. (282931) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (282932) 

 • Societate comercială anga-

jează: Agent vânzări export. Tel 

0742156909 (282933) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Rel. la tel. 0753112385. 

(283006) 

 • SOCIETATE 

COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUȘI 

CONSTRUCŢII NAVE, 

CUNOSCĂTORI PLAN 

ȘI AJUTOR LĂCĂTUȘ. 

DETALII LA NUMERELE 

DE TELEFON: 

0748977445,0752058512 

ÎNTRE ORELE 9 - 17. 

(283018) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(283039) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. 0723112233. 

(283089) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii şi 

CV-uri: 0236410887 şi email: offi -

ce@rcgsecurity.ro (283096) 

angajează:

FEMEIE  
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon 

0725.348.672

PRF PVL 000143

 • SOLSMART SHIP SRL 

angajează lăcătuși con-

strucţii nave, sudori CO2 

și polizatori pentru activi-

tatea de Asamblare (se lu-

crează în hală) pe platforma 

Șantierului Naval Brăila. Se 

poate asigura naveta Galaţi- 

Brăila. Tel.: 0753052404 

(283097) 

 • Angajez contabil, șofer cat.B- 

pensionar, lucrător comercial. 

Tel. 0751883913. (283101) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE: 

INGINER AGRONOM, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUȘ, INSTALATOR, 

ZIDAR. TEL. 0745686276 

(283106) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri și lucrători sor-

tatori deșeuri reciclabile 

(femei sau barbaţi) pentru 

folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (in intervalul 

orar 08-16) (283126) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283130) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, lăcătuşi. 0744569046. 

(283138) 

 • Asociaţie de proprietari anga-

jează administrator cu atestat 

conform Legii 196/2018, cu ex-

perienţă. Telefon 0746188620 şi 

0749366647, după orele 10.00. 

(283152) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(283170) 

 • Caut şofer. Tel. 0747569191. 

(283175) 

 • Caut parchetar cu experienţă. 

Tel. 0747569191. (283176) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283182) 

 • Firmă italiană angajea-

ză muncitori în construc-

ţii. Tel. 00393477552101 sau 

00393454387135, email: doga.

ecoplus@gmail.com (283173) 

 • Angajăm agenţi pază pen-

tru spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751.150.239 (283183) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări 

de curăţenie tehnologi-

că în domeniul naval. Tel. 

0754782449. (283184) 

 • SC angajează: lăcătuşi meca-

nici, sudori, muncitori necalifi caţi. 

Rugăm seriozitate. Nr. telefon 

0735510561. (283187) 

A jă l i fă ă SC ANGAJEAZĂ ÎN

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Măsuri pentru 
impulsionarea asigurării 
obligatorii a locuinţei
Preţul asigurării obligatorii 

pentru locuinţele cu structura 

mai rezistentă (tip A) a crescut 

de la 100 de lei la 130 de lei pe 

an, începând din luna noiembrie 

2023, în timp ce despăgubirea 

maximă în cazul unui dezastru 

produs de cutremure, inundaţii 

sau alunecări de teren a 

rămas aceeași - 100.000 de 

lei. Recentele modifi cări ale 

Legii 260/2008 prevăd şi cinci 

măsuri menite să-i determine 

pe proprietarii de locuinţe să-

și asigure casele, informează 

hotnews.ro.

Preţul asigurării pentru locu-
inţele de tip A a crescut de la 100 
de lei la 130 de lei pe an, pentru 
aceeași sumă asigurată de 100.000 
de lei, în timp ce pentru locuin-
ţele de tip B asigurarea va costa 
tot 50 de lei pe an, pentru o sumă 
asigurată de 50.000 de lei. Locuin-
ţele de tip A sunt construcţiile cu 
structura de rezistenţă din beton 

armat, metal ori lemn sau cu pereţi 
exteriori din piatră, cărămidă arsă, 
lemn ori din orice alte materiale 
rezultate în urma unui tratament 
termic şi/sau chimic. Locuinţele de 
tip B sunt construcţiile cu pereţi 
exteriori din cărămidă nearsă sau 
din orice alte materiale nesupuse 
unui tratament termic şi/sau chi-
mic (chirpici, de exemplu).

La fi nalul lunii octombrie 2023 
erau aproape două milioane de lo-
cuinţe cu asigurare PAD împotriva 
celor trei riscuri de dezastre natu-
rale, din care peste 1,2 milioane de 
apartamente.

Pentru că oamenii nu-și fac 
asigurare și primarii nu au aplicat 
niciodată amenzile prevăzute de 
lege, autorităţile au adus câteva 
schimbări menite să-i determine 
pe proprietari să încheie poliţe 
PAD.

Astfel, orice înregistrare sau 
modifi care în Cartea Funciară se 
poate face de-acum doar dacă exis-
tă asigurare PAD.

O a doua modifi care stipulează 
că amenzile date de primari pen-
tru lipsa poliţei PAD rămân în to-
talitate la bugetul local. În teorie, 
amenda prevăzută de lege este în-
tre 100 și 500 de lei, însă până acum 
nu a fost aplicată niciuna. Înainte 
de modifi carea legii, 60 la sută din 
cuantumul amenzii s-ar fi  dus la 
bugetul central și 40 la sută ar fi  
rămas la bugetul local.

A apărut pentru prima dată în 
lege un calendar pe care primăriile 
trebuie să-l respecte atunci când îi 
anunţă pe proprietari despre lipsa 
asigurării PAD. Astfel, primăriile 
vor trimite scrisori de înştiinţare, 
cu confi rmare de primire, de două 
ori pe an, începând cu data de 15 
ianuarie 2024.

În acelaşi timp, poliţele vor pu-
tea fi  vândute și de angajaţii primă-
riilor şi instituţiilor subordonate, 
care vor fi  plătiţi pentru acest lucru 
cu 10 la sută din suma asigurată.

O a cincea schimbare menită să 
impulsioneze vânzările îi vizează 
pe brokeri, care vor putea distribui 
poliţe PAD și fără mijlocirea unei 
societăţi de asigurare. În plus, po-
liţele PAD vor putea fi  cumpărate 
direct online, pe site-ul PAID sau 
prin ghișeul.ro.

Se estimează că, până la fi na-
lul anului 2024, aceste măsuri vor 
creşte numărul de locuinţe asigu-
rate cu 10 la sută, până la 2,2 mili-
oane de poliţe. . V.L.

MODIFICĂRI LEGISLATIVE  . POLIŢE

PRF PVL 000135

angajează:g jg j

ŞOFER 

Relaţii  
la telefon  
0725.348.672

PRF PVL 000142
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Societatea Joseph Agro System 

angajează șofer categoria B, 

vorbitor de limba română, turcă 

și engleză. Telefon 0744150908 

(283188) 

• SC angajează sudori CO2 

pentru șantierele navale din 

Brăila, Tulcea și Giurgiu. Rel. tel: 

0723.579.611/0746.052.052 (798)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(283172) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobilată, la 

A-uri, în Ţiglina 1. Tel. 0759686130. 

(283115) 

 • Închiriez apartament zona 

Mazepa, 2 camere, et.1. 

0746623036. (283185) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 60 mp 

sau 150 mp, zona „Două Babe”, 

str. 1 Decembrie 1918. Telefon re-

laţii 0751123890. (283093) 

 • Închiriem spaţiu comercial eta-

jul 1, zonă centrală, 135 mp, pre-

tabil pt birouri. Tel. 0736640723. 

(283114) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Donez un loc de veci la Cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0784303394. 

(283058) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(283057) 

 • Execut gresie, faianţă, zugră-

veli, instalaţii. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (283189) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 57895/ 1993 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Cambir Gica, 

apartament situat în cartier Micro 

18, bloc G1 ap.14. Se declară nule. 

(283167) 

Anunţ privind vânzarea prin licitaţie publică a unor 
imobile proprietate privată a Municipiului Galaţi

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Municipiul Galați, CIF 
3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul Galați, telefon: 0236/307.743, fax: 
0236/461.460, email: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identifi carea 
bunului care urmează să fi e vândut:

Imobil intravilan situat pe strada Domnească nr. 13 bloc L etaj S+P+Mezanin, aparținând domeniului a. 
privat al Municipiului Galați, identifi cat cu număr cadastral 100298-C1-U157, compus din spațiu birouri 
(31 camere) în suprafață utilă totală de 628 mp și teren în indiviziune aferent unității individuale, în 
suprafață de 191,89 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 202/27.04.2023.
Teren intravilan situat pe Calea Smârdan nr. 6B, aparținând domeniului privat al Municipiului Galați, b. 
identifi cat cu numărul cadastral 130476, în suprafață de 2.670 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 
57/2019 și H.C.L. nr. 340/29.06.2023. 
Teren intravilan situat pe Calea Smârdan nr. 6C, aparținând domeniului privat al Municipiului Galați, c. 
identifi cat cu numărul cadastral 129725, în suprafață de 3.895 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 
57/2019 și H.C.L. nr. 341/29.06.2023.
Teren intravilan situat pe Aleea Bazinul Nou nr. 8, aparținând domeniului privat al Municipiului Galați, d. 
identifi cat cu numărul cadastral 135858, în suprafață de 982 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 
57/2019 și H.C.L. nr. 344/29.06.2023.
Teren intravilan situat pe Aleea Nordului nr. 11, aparținând domeniului privat al Municipiului Galați, e. 
identifi cat cu numărul cadastral 135883, în suprafață de 525 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 
57/2019 și H.C.L. nr. 345/29.06.2023.
Teren intravilan situat pe Aleea Egretei, nr. 21, aparținând domeniului privat al Municipiului Galați,  f. 
identifi cat cu numărul cadastral 131655, în suprafață de 398 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 
57/2019 și H.C.L. nr. 471/31.08.2023.
Teren intravilan situat pe strada Movilei nr. 78, aparținând domeniului privat al Municipiului Galați,  g. 
identifi cat cu numărul cadastral 128038, în suprafață de 220 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 
57/2019 și H.C.L. nr. 539/28.09.2023.
Imobil intravilan situat pe strada Basarabiei nr. 4, compus din teren, în suprafață de 344 mp, aparținând h. 
domeniului privat al Municipiului Galați,  identifi cat cu numărul cadastral 134723 și construcție, în 
suprafață de 115 mp, aparținând domeniului privat al Municipiului Galați, identifi cată cu numărul 
cadastral 134723-C1. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 706/19.12.2023.
Imobil intravilan situat pe strada Dogăriei nr. 38, compus din teren, în suprafață de 54 mp, aparținând i. 
domeniului privat al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 132300 și construcție, în 
suprafață de 54 mp, aparținând domeniului privat al Municipiului Galați, identifi cată cu numărul 
cadastral 132300-C1. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 741/19.12.2023.
3. Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al 

documentației de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galați – strada Domnească nr. 54.
3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, de la care 

pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete 
Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 0236/307.743, email:
 concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău Daniela.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentație, se poate achita numerar la Casieria 
Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 15.02.2024, ora 14:00.
4. Informații privind ofertele: 
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 23.02.2024, Ora 12:00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, Registratura Generală, strada Domnească 

nr. 54, parter.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.
5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 27.02.2024, ora 15:00, 

la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul Galați.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în 

soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, strada Brăilei nr. 
153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 26.01.2024 și 
29.01.2024.

PRF MP 003673

DataData

întreruperiiîntreruperii

Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea IntervalulIntervalul

orarorar

02.02.2024

- Mun. Galati: Bl. PS1A, PS1B, 
PS1D, Hotel Galmondo, Restaurant 
Alltime – str. Siderurgistilor. Agenti 
economici aferenti;

09.00-14.00

06.02.2024
- Com. Matca partial, (80+ 95 abo-
nati);

09.00-15.00

07.02.2024
- Com. Matca partial, (100+ 110 abo-
nati);

09.00-15.00

07.02.2024

- Loc. Cuca: zona bazin apa; 09.00-11.00

- Loc. Cuca: zona SMA; 11.00-13.00

- Loc. Cuca: zona Drumul Banatului; 13.00-15.00

08.02.2024

- Loc. Cuca: zona Cotros; 09.00-11.00

- Loc. Cuca: zona cimitir; 11.00-13.00

- Loc. Cuca: zona piata; 13.00-15.00

08.02.2024
- Com. Matca partial, (88+ 102 abo-
nati);

09.00-15.00

09.02.2024

- Loc. Cuca: zona Fantani; 09.00-11.00

- Loc. Cuca: zona Cotros; 11.00-13.00

- Loc. Cuca: zona Prof. Enciu; 13.00-15.00

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie 

electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
02 - 09.02.2024

PRF MP 003674

PRF PVL 000018

PRF PVL 000025
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 37:33 am

apune

55:10 pm

Timişoara

 6  -5-5

Cluj

 4  -7-7

Bucureşti

 6  -3-3

Galaţi

 1  -4-4

Constanţa

 5  00

Braşov

 2  -11-11

Londra

15  1010

Paris

13  55

Madrid

17  77
Roma

17  00

Chişinău

  3  -3-3

cronologieologie

ianuarie

29

1635 u Se înfiinţează Academia 
Franceză.
1688 u Se naşte EMANUEL 
SWEDENBORG (m. 1772), filosof, 
om de ştiinţă suedez.
1843 u Se naşte WILLIAM 
McKINLEY (m. 1901 asasinat), om 
politic, al 25-lea preşedinte al SUA 
(1897-1901).
1860 u Se naşte ANTON PAVLOVICI 
CEHOV (m. 1904), scriitor rus.
1866 u Se naşte ROMAIN 
ROLLAND (m. 1944), scriitor, 
muzicolog francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1915).
1867 u Se naşte VICENTE BLASCO 
IBANEZ (m. 1928), scriitor spaniol.
1890 u Se naşte BORIS 
PASTERNAK (m. 1960), scriitor 
rus, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1958).
1896 u Medicul american Emile 
Grubbe utilizează, pentru prima 
oară, radiaţiile pentru a trata 
cancerul la sân.
1926 u Se naşte TUDOR VORNICU 
(m. 1989), ziarist, realizator de 
programe tv.
1933 u Se naşte SACHA DISTEL 
(m. 2004), cântăreţ francez.
1946 u Se naşte IRINA NICOLAU 
(m. 2002) , etnolog român. 
1956 u Se naşte MATEI VIŞNIEC, 
poet, dramaturg, prozator, eseist, 
laureat cu Premiul Uniunii Scriitorilor. 
Din 1987, trăieşte la Paris.
1959 u Se naşte, la Galaţi, 
CRISTIAN MARCU (m. 2012), 
caricaturist, ilustrator, realizator de 
filme de animaţie, membru al UAPR 
şi al Uniunii Cineaştilor din România.
1962 u Se naşte OANA PELLEA, 
actriţă de teatru şi film, laureată 
cu premii UCIN, cu Premiul 
UNITER.
2006 u Încetează din viaţă 
LUDOVIC SPIESS (n. 1938), 
solist de operă, laureat cu 
mai multe premii naţionale 
şi internaţionale; ministru al 
Culturii [1991-1992]. 

Dramaturgul rus Anton Pa-
vlovici Cehov s-a născut pe 29 
ianuarie 1860, în Taganrog, pe 
malul Mării Azov. A publicat 
schițe umoristice de la vârsta de 
16 ani, pentru a se putea întreține 
la gimnaziul din oraș. Din 1879, 
fi ind student la Medicină la Mos-
cova, a scris frenetic, pentru a-și 
ajuta fi nanciar familia. Din 1884, 
a lucrat ca medic, tratându-i gra-
tis pe săraci.

În 1886, a început colaborarea 
la "Novoe Vremia“, ziar de mare 
circulație. În această perioadă, a 
publicat proză și a lucrat la pie-
sele sale de teatru. În 1887, cule-
gerea sa de povestiri "În amurg“ 
a câștigat prestigiosul Premiu 
"Pușkin“. În același an, a publicat 
într-o revistă literară de presti-
giu, nuvela "Stepa“, inspirată de 
o călătorie în Ucraina, și a scris 
piesa "Ivanov“, prima sa piesă 
care a fost jucată.

În 1890, a călătorit în insula 
Sahalin, unde, timp de trei luni, 
a intervievat mii de deținuți din 
colonia penală și localnici pentru 
recensământ, rezultatul fi ind 
volumul etnografi c și sociologic 
"Insula Sahalin“ (1893-1894), care 
pledează pentru un tratament 
uman al deținuților.

În 1892, s-a mutat  la Melihovo, 
nu departe de Moscova, unde, pe 
lângă scris și medicină, s-a ocu-
pat și cu horticultura. Aici a scris, 

între altele, "Pescărușul“ și "Un-
chiul Vania“, dar și povestiri ca: 
"Salonul numărul 6“, "Zvăpăiata“, 
"Călugărul negru“ etc. În 1898, cu 
ocazia montării "Pescărușului“ la 
Teatrul de Artă din Moscova, în 
regia lui Konstantin Stanislavski, 
a cunoscut-o pe actrița Olga Knip-
per, care avea să-i devină soţie, în 
1901.

Agravarea tuberculozei de 
care s-a îmbolnăvit în 1897 l-a 
silit să se instaleze la Ialta. Aici 
au fost concepute "Trei surori“ 
și "Livada de vișini“. Între 1899 
și 1901, editorul A.F. Marks i-a 
publicat "Opere“ în zece volume, 
îngrijite de Cehov însuși.

Artist al exprimării laconice 
şi precise, Cehov a sondat adânci-
mile naturii umane, dezvăluind 
motivaţiile secrete ale persona-
jelor sale. Cele mai bune piese şi 

povestiri scrise de el sunt lipsite 
de intrigi complicate şi de rezol-
vări clare. Cehov a descris viaţa 
societăţii ruse contemporane lui 
folosind o metodă înşelător de 
simplă, fără procedee literare 
vizibile, fi ind considerat princi-
palul reprezentant al realismu-
lui rus de la sfârşitul secolului al 
XIX-lea.

De peste o sută de ani, specta-
cole după piesele sale sunt prezen-
te, în fi ecare stagiune, pe afi șele 
teatrelor din România. Mari regi-
zori români (Lucian Pintilie, An-
drei Șerban, Cătălina Buzoianu, 
Vlad Mugur, Tompa Gábor) au 
găsit surse majore de inspirație 
în dramaturgia lui Cehov.

A încetat din viață pe 15 iu-
lie 1904, în sanatoriul de la Ba-
denweiler, Germania. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 29 ianuarie România & Europa 
RECE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte acoperit. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de 

1 grad Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 

-4 grade Celsius. Sunt 6 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 19 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 778 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va atinge 

73 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  „Explorări 
Vizuale: Inovaţie şi Tradiţie“ - Salonul Anual 
al Filialei UAPR Galaţi, ediţia 2024, dedicată 
memoriei plasticienei Anca Tofan. 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei gălăţene a 
Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, schiţe, 
grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia româneas-
că“, „Interior de casă tradiţională - în jurul mesei“.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 
- 110 ani de la naştere“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

 Închise.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, 
închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Cehov, dramaturgul 
actual
de peste
100 de ani
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a inspira 

idei creative, în cele mai 

interesante moduri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

La locul de muncă, veţi fi  de 

nepreţuit, iar angajatorii vor 

vedea acest lucru. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi mai dispuși să 

experimentaţi sau să vă asumaţi 

riscuri pentru a vă schimba 

direcţia vieţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Veţi părea mai atractivi în ochii 

celorlalţi. În același timp, veţi 

avea o atitudine relaxată.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Abilitatea dvs. de a comunica 

într-un mod original poate avea 

un impact puternic asupra 

celorlalţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se amplifi că încrederea în 

propriile forţe și capacitatea de a 

vă afi rma.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Feriţi-vă de cheltuielile 

impulsive, pe care s-ar putea să 

le regretaţi mai târziu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Mintea dvs. este agilă și atrage 

informaţii neobișnuite care vă 

pot schimba perspectiva.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi plăcuţi și amabili 

în interacţiunile cu ceilalţi, 

bucurându-vă de discuţii 

stimulante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Acum se pot forma noi prietenii 

și asociaţii, vreţi să fi ţi în 

preajma oamenilor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Atrageţi în jurul dvs. oameni care 

vă apreciază și vă susţin. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi descoperi ceea ce vă 

aduce o mulţumire durabilă, 

mai degrabă decât o plăcere 

momentană.

horoscop
29 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI, 29 IANUARIE 

remember
George al III-lea (1738-1820)

George al III-lea s-a născut 
pe 4 iunie 1738, la Londra. El 
și fratele său mai mic, prinţul 
Edward, au fost educaţi de 
tutori particulari, primind lecţii 
de chimie, fi zică, astronomie, 
matematică, franceză, latină, 
istorie, muzică, geografi e, 
comerţ, agricultură și drept 
constituţional. Scrisorile 
familiei arată că știa să citească 
și să scrie atât în   engleză, cât și 
în germană, încă înainte de a 
împlini vârsta de opt ani și că 
a fost primul monarh britanic 

care a studiat știinţa. Pe 25 
octombrie 1760, George William 
Frederick a fost încoronat sub 
numele de George al III-lea, ca 
rege al Marii Britanii și Irlandei. 
A avut o domnie de 59 de ani, 
începută la 22 de ani, marcată 
de multiple crize, între care 
Războiul de Independenţă al 
Statelor Unite ale Americii 
(1775-1783). Regele George al 
III-lea a fost un om educat 
și iubitor al artelor, motiv 
pentru care în 1768 a înfi inţat 
Academia Regală a Artelor, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

364 CM

424 CM

428 CM

- 8 cm

- 8 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

420 CM

330 CM

268 CM

- 4 cm

- 3 cm

- 2 cm

PANDEMIA 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, horror, thriller, 2020, SUA

  Cu: Tyler Posey, Summer Spiro, Donald Sutherland u

Titlu original: Alone  u

Când izbucneşte o epidemie, Aidan se baricadează în apartamentul său şi 
începe să-şi raţionalizeze hrana. Complexul său este invadat de oameni infectaţi 
şi, cum lumea se prăbuşeşte în haos, Aidan rămâne complet singur, luptând 
pentru viaţa sa. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:45 Jumătatea mea (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:50 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:10 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Câştigă România! (R)

02:55 Capitala culturală (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Condamnaţii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Joc periculos (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:30 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

08:00 Viaţă de boem

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

10:15 Bonele

Franta, Comedie
12:00 Peter Pan

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic, Muzical

13:55 Omul Pasăre sau Virtutea 

nesperată a ignoranţei

SUA, Comedie, Dramă
15:55 The Son

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Dramă

18:00 Reeducarea lui Molly 

Singer

SUA, Comedie
20:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Mă bucur pentru tine

SUA, Comedie
21:30 Mă bucur pentru tine

SUA, Comedie
22:00 În pielea familiei Ricardo

SUA, Biografic, Dramă
00:10 Fata care a scăpat:        

07:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Imma tataranni

23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

01:40 Haiducii lui Şaptecai (R)

SUA, Aventuri, Istoric
03:15 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 29 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 ianuarie

instituţie fundamentală pentru 
promovarea culturii într-un 
secol cu un nivel ridicat al 
analfabetismului.

A încetat din viaţă pe 29 
ianuarie 1820, la Castelul 
Windsor. . P.V.O. (diferite 

surse)
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Puncte de vedere

ORIZONTAL: 1) Sticlă prin care nu trece privirea – A pune u

în vedere. 2) Văzut cu ochii minţii. 3) Boală din cauza căreia 

prin minte ni se perindă tot felul de imagini – Început de 

cecitate! 4) Frumos colorate la papagalii ara, ne iau ochii 

– Ca un miel pătat pe bot. 5) Fiertură pentru masă în care 

nu se vede carne – Respectat la biserică. 6) Nimerit în cap! 

– Albe la coadă! – A face să curgă lacrimi din ochi. 7) Sunt 

cu privirile îndreptate spre ţinte. 8) Profesionişti ai vaselor 

din lut – Lacrima de pe urmă! 9) Complet… corect, la prima 

vedere – Scăpat de boală. 10) Formă de prezentare la 

vedere – Îndreaptă vederea oamenilor… de la ţară.

VERTICAL: 1) Persoană cu vederi înguste (fi g.) – Perioade u

când nu vedem lumina zilei. 2) Scapă anumite probleme din 

vedere – Oval la cap! 3) Ascunse de ochii şi urechile lumii 

– Cei care nu se văd… la furat. 4) Cu chip plăcut la vedere. 

5) Văzute cu fl ori pe piept la hora din sat – Element chimic 

cu luciu specifi c, care se înroșește când ruginește (pl.). 6) 

Pastă din peşte – Văzute cu ochii pe ceas. 7) Cadru pentru 

ochelari… la vedere – Te ajută să scapi cu faţa curată, în 

ochii lumii. 8) Aşezat… la vedere! – A lovi tare (fam.) – Luat la 

mijloc! 9) Luntre orientală – Văzut cu ochi buni. 10) I s-a pus 

în vedere că-i de rău (fem.).  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Marea... schismă

E 
un gol...

Rupt 
de foame

...

...

Învăţătură

Cap 
de serie!

Jocul 
cu focul

Bine-dispuși

Măsurată 
în atm.

Tip 
de haină

Încăierare

Singură!

Dragoste 
animalică

Dan 
Petrescu

Uniunea 
Europeană

De la 
dreapta la 

stânga!

Din plin!

Frâul 
mic

Rude după 
botez

Jocul 
cu bile

Feste!

În 
șagă!

Plin de 
pete!

Elena 
Oprea

Unu!

Baraj 
central!

Pompă de 
injecţie

Metrul cub 
de lemne

Aţă... 
groasă

Document

Snguri!

Ăl 
mai mare

Cu 
barbă

Bac!

Luate în 
balon!

Saci!

Cote 

Crâncenă

Emoţie în 
premiere

Stea de 
cinema

4 8

7 3 9

9

4 5 6

7 3 1

8 3

2 1

7 3

9 6 3 5

8 7 9

6

6 2

4 1 2

5 4 7 9 8

3 6 8 1

1 7

glume
Vasile Ghica 

1
- La noi, salariul este o 
compensaţie ca să nu furi?
- Da. Iar pensia este pedeapsa 
pentru că nu ai furat. 2

- Fiţi gentili cu copiii voștri!
- De ce?
- Pentru că ei vă vor alege 
calitatea azilului.

reţeta zilei
Salată 
de ciuperci 
cu maioneză

INGREDIENTE. 400 g ciuperci din con-

servă, 1 lingură maioneză, 1 lingură smântână, 3 căţei 

usturoi, câteva fi re mărar, sare, piper. 

PREPARARE. Fierbem ciupercile în apă 

cu puţină sare, doar cât să se înmoaie foarte usor. Le 

scurgem bine de apă, le scoatem şi le tocăm mărunt. 

Punem ciupercile într-un bol şi adăugăm maione-

za, smântâna şi usturoiul pisat. Amestecăm bine şi 

potrivim de sare şi piper. În funcţie de propriul gust, 

mai putem adăuga maioneză, smântână sau usturoi. 

Aşezăm salata de ciuperci pe un platou şi presărăm 

deasupra mărarul tocat mărunt. Salata trebuie consu-

mată imediat. . P.V.O.

tv
mania
”Sulycă” 
se întoarce. 
La Happy 
Channel

u Serial. „Sulycă“ - chiar nu 
vă mai amintiţi?! - aşa îl alintau 
vecinele din bloc pe Suleyman 
Magnifi cul, în varianta romanţată, 
nu tocmai conformă cu adevărul 
istoric, interpretată de actorul 
Halit Ergenç. Doar am mai scris 
despre asta la rubrica Tv mania! 
„Aman, aman!“ - cum ar exclama 
turcii în loc de „Oh, Doamne!“ 
- ce pasiuni a stârnit, la vremea 
difuzării lui de către Kanal D, acest 
serial-fenomen! Mai ţineţi minte, 
se născuse şi o manea la vremea 
aceea: „Suleymane, Suleymane,/ 
ai rupt inima-n cucoane!“. Era 
compusă de cântăreaţa Mirela 
Radu şi, între noi fi e vorba, nu 
dădea pe-afară de inspiraţie şi 
creativitate… dar se potrivea la 
rime: „Suleyman are cadâne,/ dar 
niciuna nu-i ca mine,/ Sunt slabe şi 
jigărite,/ nu-s ca mine împlinite!“. 
Cantautoarea nu era chiar trasă 
prin inel, dacă înţelegeţi aluzia. 
Dar gata cu „Lanţul amintirilor“!

Ideea este că „Sulycă“ se 
întoarce la Happy Channel. Ştiu, 
fanii îşi pot vedea serialul preferat 
pe tot soiul de platforme video sau 
chiar pe YouTube. Dar nu-i ca la 
televizor, unde se mai dă şi pauză 
de publicitate. Concret, episoadele 
din ”Suleyman Magnifi cul” vor 
umple serile de weekend, la 
televiziunea Happy Channel, în 
fi ecare sâmbătă şi duminică, de 
la ora 20,00. Singura diferenţă 
faţă de prima difuzare, de la 
Kanal D, este că, la preşedinţia 
Consiliului Judeţean Galaţi, nu 
mai are cine să-şi pună turbanul 
pe cap şi să dea interviuri din 
această pitorească postură… dacă 
pricepeţi aluzia.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Arici!

Povestit

PRF PVL 000001
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Fraţii patronului Liberty 
cumpără birouri în Bucureşti

Raj şi Alok Gupta, fraţii lui 
Sanjeev Gupta, patronul Com-
binatului Siderurgic Liberty 
Galaţi, intenţionează să intre pe 
piaţa imobiliară de birouri din 
România, prin achiziţia unui 
complex în centrul Bucureştiu-
lui. Potrivit site-ului profi t.ro, 
cei doi indieni sunt într-o etapă 
avansată a achiziţiei Complexu-
lui The Landmark, de la fondul 
american de investiţii Cerberus 
Capital Management şi partene-
rul său Revetas Capital, tranzac-
ţie estimată la circa 80 milioane 
de euro. Complexul The Land-
mark este amplasat în zona Pieţei 
Romane şi este format din trei 
clădiri de birouri, cu o suprafaţă 
totală închiriabilă de 23.500 de 
metri pătraţi.

În sectorul imobiliar, cei 
doi fraţi Gupta au mai dezvol-
tat ansamblul rezidenţial Soho 
Unirii, cu 236 de apartamen-

te, au cumpărat un teren de 
2,4 hectare în cartierul Pipera 
şi unul de 2,8 hectare în zona 
Expoziţiei, evaluate la peste 20 
milioane de euro. Fraţii Gupta 
au cumpărat recent şi World 
Class România, cel mai mare 
jucător în industria locală well-
ness, cultivă în România peste 
22.000 de hectare de teren, sunt 
distribuitori exclusivi ai utilaje-
lor agricole New Holland şi deţin 
cel mai mare producător de orez 
din România.

La nivel mondial, cei doi fraţi 
indieni conduc unul dintre cele 
mai mari conglomerate din Ni-
geria, African Industries Group, 
fondat în 1971, care are peste 
10.000 de angajaţi în zece ţări. Cu 
venituri anuale de aproximativ 
1,2 miliarde de dolari, grupul a 
făcut, în ultimii 20 de ani, investi-
ţii de peste 2 miliarde de dolari. 
.  V.L. 

AFACERI IMOBILIARE  .  FAMILIE

PRF PVL 000035

VICTORIE 

PE TERENUL 

LUI DINAMO
VOLEI. Etapa a XV-a a 

Diviziei A1 de volei masculin 

le-a adus gălăţenilor o victorie 

importantă, 3-0 la Dinamo, obţinută 

într-o perioadă în care CSM Arcada 

nu a strălucit. > pag. 08

„SULYCĂ” 

SE ÎNTOARCE, 

ÎN WEEKEND
TV MANIA. „Sulycă“ - aşa 

cum îl alintau vecinele din bloc pe 

Suleyman Magnifi cul, din serialul 

difuzat de Kanal D - va fi  reluat la 

Happy Channel, în fi ecare sâmbătă 

şi duminică. > pag. 15

PRF PVL 000001

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

4 luni

29 ian - 3 feb 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 ian - 3 feb 2024

4

PRF PVL 000027
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